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U rbana och pagana finansierings
mönster 

Social gränsdragning i l 770-talets Uppland 

Av Anders Perlinge 

Inledning 
U tg ängs punk ter 
Uppsatsen tar sin teoretiska utgångs
punkt i Börje Hanssens avhandling Ös
terlen (1952, här citerad från 1977 års 
utgåva). Ambitionen har varit att med 
hänsyn till en begränsad tidsram, inom 
rimliga gränser kunna sammankoppla et
nologiska angreppssätt med ekonomisk
historiskt relevanta problem. Empirin ut
görs av ett inom både etnologi och ekono
misk-historia välkänt material, nämligen 
bouppteckningar, vilka särskilt kommer 
att diskuteras mot bakgrund av de här 
aktuella problemställningarna. 

Ett begreppspar med hög teoretisk re
levans hos Hanssen är urbanus och pa
ganus (urban respektive pagan i genitiv). 
De är i sin tur kopplade till begreppet 

. socialt aktivitetsfålt. Med socialt aktivitets
fålt avses här den rumsligt bestämbara 
sammanfattningen av den sociala aktivi
tet, vilken karakteriserar människorna 

Denna artikel är en något bearbetad seminarie
uppsats, framlagd vid Institutet får folklivsforsk
ning i Stockholm våren 1985. 

inom en viss grupp eller som fårbinder 
individerna inom olika grupper med var
andra. l Urbanus och paganus utgör sub
jekten i detta sammanhang. Med urbanus 
avses här en människa med urbant akti
vitets mönster och däri ingående attityder 
och värderingar. Paganus är en människa 
med pagant aktivitetsmönster och däri 
ingående attityder och värderingar. 2 De 
sistnämnda begreppen skall, enligt Hans
sen, uppfattas som definierade i relation 
till varandra i den studerade verklighe
ten. De var en realitet får de interage
rande människorna endast i interaktions
ögonblicken. En bonde var pagan enbart 
ur t. ex. en prästs perspektiv. Vidare bör 
det påpekas att de båda begreppen ur
skiljer tyngdpunkten i de attityder och 
värderingar som (teoretiskt) är unika får 
respektive kategori. 3 Givetvis kunde de 
olika sociala aktivitetsf<iJten överlappa 

l Hanssen (1977), s. 410. Det sociala aktivitetsfåltet be-
. står i de oftast latenta mellanmänskliga relationerna och 

är inte identiskt med en del av jordytan. 
2 a. a. s. 41l. 
3 a. a. s. 412. 
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varandra. Urbanus och paganus erbjuder 
främst kvalitativa distinktioner framför 
kvantitativa. Haussen ger en del kriterier 
för urbana och pagana individer. Pa
ganus har en större grad av lokal särprä
gel beroende på en relativ rotfasthet, vil
ken t. ex. kunde ta sig uttryck i specifika 
former av materiella produkter. 4 Starkt 
särskiljande var namnskicket. Då pa
ganus uteslutande bar patronymikon och 
en viss utmärkande grupp av dopnamn, 
bar urbanus uteslutande egentliga släkt
namn och en annan utmärkande grupp 
av dopnamn. 5 Av betydelse för den stu
derande forskaren blir alltså den sociala 
aktivitetens uttrycksformer som indika
torer för aktiviteten. För alla dessa ut
trycksformer, namnskick såväl som mate
riella produkter, använder Hanssen ter
men artefakter. 6 U r denna brokiga sam
ling lyfts de som har en kvalitativt åtskil
jande karaktär fram. Om dessa artefakter 
sedan skall kunna anses vara relevanta 
uttryck för subjektens attityder och vär
deringar, borde det vara av viss vikt att 
dessutom koppla in ytterligare ett be
grepp, nämligen fattigkultur. 7 

En av Hanssens bärande teser är att 
det fanns tämligen vattentäta skott mel
lan urbana och pagana aktivitetsfålt, 8 en 
åtskillnad eller gränsdragning som mani
festerades i ståndssamhällets klart dis
tinkta grupperingar. Ju högre upp på 
stånds trappan man stod, desto starkare 
uttryck (schematiskt sett) tog sig denna 
gränsdragning. I synnerhet hade "det ad-

4 a. a. s. 412. 
5 a. a. s. 446. 
6 3 . a. s. 411. Hanssen (1973), s. 88f. Naturligtvis konsti
tuerar ingen enskild artefakt distinktionen urban-pa
gan, utan hela komplex. 
7 Hannerz (1969), s. 178ff. 
8 Hanssen (1977), s. 418. 

liga ståndet inom sig utbildat tillräckligt 
starka konventioner för att cumpanisk 
och agnatisk kontakt med pagana grup
per skulle praktiskt taget omöjliggöras". 9 

Hanssen menar vidare att det var en för
utsättning för samhällets grundstruktur 
och den världsliga rättsordningens bibe
hållande att denna gränsdragning (eller 
separation) genomdrevs och upprätt
hölls. 1O 

Mot denna bakgrund är det intressant 
att närmare granska empirin för att kart
lägga dels de sociala gränsernas manifes
tation via artefakterna, samt dessutom 
särskilt undersöka om det fanns några 
specifika urbana och pagana finansie
ringsmönster. De fria bönderna var un
der 1700-talets slut en offensiv grupp som 
lade under sig allt mer jord från kronan 
och frälsejordägarna, bland annat därför 
att (de frälse) storjordägarna inte utnytt
jade sitt ekonomiska och sociala övertag 
till att kontrollera mer jord, utan var 
bundna till en socialt bestämd hög kon
sumtionsnivå. Il Med hänsyn till Hans
sens tes och denna makrostrukturella ut
veckling samt frånvaron av tidigare forsk
ning, kunde det vara fruktbart att ur ett 
etnologiskt och ekonomisk-historiskt per
spektiv kontrollera hur finansieringsfrå
gorna löstes av de olika grupperna, vare 
sig dessa var inriktade på direkt konsum
tion eller investeringar. 

Syftet är dock inte att komma med nå
gon empiriskt mer täckande analys, vilket 

9 a. a. s. 418. Med cum paniska och agnatiska kontakter 
avses grannskaps- och vänskapsrelationer vid sidan av 
rent ekonomiska förbindelser respektive släktskapsför
bindelser. 
10 a. a. s. 418. Hanssen betecknar adelns hållning som ett 
feodalt attitydkomplex visavi bönderna. Med feodal me
nas här vilket godssystem som helst som innefattar hög 
status för godsägarna och låg status för bönderna. 
Il Martinius (1982), s. 19. Herlitz (1974). 
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torde vara omöjligt, utan snarare att med 
exemplifieringar som grund beskriva ett 
bristfälligt undersökt problemkomplex 
och föra ett mer allmänt hållet resone
mang kring detta. Även om underlaget är 
begränsat i tid och rum har ambitionen 
varit att åtminstone i någon mån påvisa 
ett metodiskt rimligt tillvägagångssätt. 
På de närmast följande källkritiska kom
mentarerna och presentationen av under
sökningsområdet följer uppsatsens hu
vudframställning. Denna omfattar först 
avsnittet Sociala gränser. Här görs en 
kartläggning av dessa gränser genom de 
artefakter i vilka dessa tar sig uttryck, via 
en genomgång av husgeråd, jordbruks
redskap och namnskick. Sedan diskuteras 
urbana och pagana finansieringsmönster, 
dvs. ståndspersoners och bönders 12 fi
nansieringsmönster, närmare bestämt 
strukturen hos och arten av deras ekono
miska relationer, särskilt de av pagi-ur
ban och urbi-pagan karaktär. Slutligen 
görs under rubriken Konklusioner försök 
att sätta in resultaten i ett större sam
manhang. 

Källkritiska kommentarer 
Bouppteckningar kan efter vissa bearbet
ningar och urval eller grupperingar vara 
mycket lämpliga för en studie av det här 
slaget. Ur dem kan man abstrahera data 
som bouppteckningsförrättarna inte av
sett att meddela. Ekonom-historikern gör 
sig misstänksam mot de värderingar som 
sker, etnologen har anledning att frukta 
att små, oansenliga och mindre värda 
föremål överhuvudtaget inte upptas. Ge
mensamt kan de fundera över efter vilka 

12 Frälse och ofrälse ståndspersoner och bönder ntgör 
inte hela innehållet i Hanssens begrepp urbanus och 
paganus. För uppsatsens syfte är det dock en rimlig 
förenkling. Se Hanssen (1973), s. 72. 

personer man egentligen förrättat någon 
bouppteckning alls. Förutsatt att mate
rialet bearbetas och i viss mån komplet
teras med upplysningar från andra håll, 
erhålls dock ett mycket värdefullt under
lag som relativt lätt kan systematiseras 
även om det är omfattande. Problemen är 
många och utrymmet begränsat. Här 
skall endast refereras de för denna under
sökning direkt relevanta svårigheterna. 13 

Särskilt två aspekter bör beaktas, när 
det som här gäller att i första hand kom
ma åt kulturellt implicerade attityder och 
värderingar förmedlade genom arte
fakter, nämligen fattigkulturbegreppet 
och arvlåtarnas (de efter vilka boupp
teckning upprättats) ålder och sociala 
identifikation. Att just de här aspekterna 
har valts innebär inte att andra viktiga 
problem lämnats därhän, utan bara att 
dessa ansetts vara värda speciell upp
märksamhet i detta sammanhang. 

Med fattigkultur avses en livsstil som 
utbildats inom fattigdomens ramar, som 
delvis är nedärvd och därav uppnår sta
bilitet och varaktighet. 14 Starka situa
tionella begränsningar kan således åstad
komma en divergens mellan grundläg
gande attityder och värderingar och de 
reella, materiella förhållandena. Vilken 
handlingsfrihet har egentligen de fat
tiga?15 Ett försök att undgå dessa kompli
kationer har gjorts genom att de pagana 
bouppteckningar som medtagits i denna 
undersökning har det gemensamt att 

13 För övrigt se Bringeus (1977), Hanssen (1973), s. 75[, 
Kuuse (1974). 
14 Hannerz (1969), s. 179. Efter Oscar Lewis. :\1edJattig
dom avses i denna uppsats oförmåga att betala skatt 
(operationell definition vid Agrarprojektet vid ekono
misk-historiska institutionen i Stockholm). 
15 a. a. s. 178. Se även Hanssen (1973), s. 86. 
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bruttoförmögenheten inte understiger en 
viss summa, i det här fallet den godtyck
ligt valda nivån 6000 dir kmt. 16 En sär
skild genomgång av namnskicket är obe
roende av fattigkulturbegreppet, vilket 
gör denna artefakt strategisk. 

Den andra aspekten innefattar arvlå
tarnas ålder och sociala identitet. Åldern 
kan, åtminstone teoretiskt, ha betydelse 
för såväl innehav av artefakterna som fcir 
de finansiella relationerna. Det kan fOr
hålla sig så att en äldre bonde har hunnit 
bygga upp ett visst socialt kapital, det vill 
säga att han kanske har flera och mer 
förg~enade sociala kontakter än den yng
re. A andra sidan befinner han sig i en 
annan ekonomisk fas än denne gör. Den 
äldre bonden har redan etablerat sin gård 
och har kanske gjort en rad investeringar 
och har därmed ett mindre behov av kre
diter rent allmänt, medan den yngre 
istället har ett större kapitalbehov för att 
etablera sig som 'gårdsbrukare men sak
nar den äldre bondens sociala kapital. 
Det finns sålunda anledning att vänta sig 
olika finansieringsmönster hos äldre och 
yngre bönder. Må vara att empirin är 
starkt begränsad här, men en enkel grup
pering i en äldre och en yngre hälft av 
bönderna är ändå metodiskt berättigad. 
Den yngre hälften torde bäst kunna speg
la verkligheten bland de levande, aktiva 
bönderna, eftersom det är sannolikt a'tt 
medelåldern bland arvlåtarna är högre 
än för den genomsnittliga populatio
nen. 17 Bland de äldre bönderna som har 
fått ge grundlag till framställningen var 
medelåldern 62 år, och hos de yngre 43 

l" Hur nivån väljs saknar i detta fall betydelse, det har 
ett metodiskt värde att den väljs överhuvudtaget. 
17 Hanssen (1973), s. 76. Martinius (1970). 

år. 18 För att bland arvlåtarna urskilja de 
aktiva bönderna 19 från icke verksamma 
eller t. ex. torpare har en del kriterier 
uppställts. Arvlåtaren skall vara gift man 
eller änkling eller änka och tituleras bon
de, nämndeman, kyrkvärd, änka osv. 
samt inneha fast egendom eller bruk
ningsrätt, dragdjur och/eller kreatur 
samt åker- och körredskap. Bouppteck
ningen bör således kunna uppvisa inne
hav av centrala produktionsmedel. Detta 
har medfört att hela det pagana materi
alet avser skattebönder (på krono- eller 
frälsejord). För de urbana arvlåtarna har 
tituleringen här fått gälla som en nödvän
dig indikator på den sociala identiteten. 
Deras bruttoförmögenhet har inte ansetts 
ha lika stor betydelse, eftersom det förut
satts att de var bundna till en socialt 
bestämd konsumtionsnivå. Andra priori
teringsgrunder kan härvid ha spelat in. 
De har för övrigt i flertalet fall en brutto
förmögenhet som utesluter dem från ka
tegorin fattiga. 

Undersökningsområdet 
Uppsatsens huvudsakliga empiri är häm
tad från l 770-talets Åsunda härad i Upp
sala län. Området har tidigare varit före
mål för undersökningar. 2o Åsunda är be
läget vid Mälarens norra strand och be
står av sju församlingar. Den domineran
de näringen var åkerbruket, skog av stör-

18 Sparrsätra, Teda, Tillinge och Vårfrukyrka kyrkoar
kiv (ULA). 
19 Med bonde avses här självhushållare eller en pagan 
gårdsägare eller gårds brukare, som ägnar sig åt åkerbruk 
och boskapsskötsel, stundom i forening med skogs bruk, 
och som inom hushållet och i samverkan med grannarna 
producerar eller fardigställer huvudparten av vad han 
behöver for sitt livsuppehälle. Hanssen (1977), s. 153. 
20 Eriksson & Rogers (1978), s. 38-47, passim. Marti
nius (1967). 



Urbana och pagana finansieringsmönster 5 

re betydelse saknades. Breds socken var 
den skogrikaste (40 % av ytan), Svinne
garn den skogfattigaste (15 % av ytan).2! 
Klimatet lämpade sig för åkerbruket och 
de naturliga förutsättningarna i övrigt 
var goda. Jordbruket utgjorde huvudkäl
lan får utkomsten hela I800-talet ut. 
Även det närmaste urbana området, En
köping, hade en uttalat agrar karaktär. 
Handel och kommersiell odling var där 
under I800-talet viktiga inkomstkällor. 
J ordens skattenatur var, liksom i övriga 
Mälardalen, till stor del frälse. Ungefår 
hälften av jorden föll under denna kate
gori, men variationerna mellan sock
narna var stora. Störst frälseandel hade 
Svinnegarn (85,7 % av mantalet), minst 
hade Sparrsätra (23,8 %) .22 Skattebön
derna utgjorde runt 10 % av Åsunda hä
rads bönder. 23 Som stöd för resonemang
en har exemplifieringar dessutom häm
tats från andra län: Stockholms, Söder
manlands, Västmanlands, Örebro, Kop
parbergs och Gotlands län. 

Sociala gränser 
Husgeråd 
Vid genomgången av hushållens förteck
nade egendom finns vare sig möjlighet 
eller anledning att ge någon helhetsbild. 
Istället måste denna koncentreras till vis
sa artefakter, som med fördel kan betinga 
ett värde som inte är direkt ouppnåeligt 
för någon av de undersökta kategorierna. 
För att skissera de sociala gränserna i 
l770-talets Åsunda har tre huvudexem
pel valts: te-attiraljer (kannor, koppar, ske
dar, bord), urverk (väggur, slagverk) och 

21 Eriksson & Rogers (1978), s. 42. Gäller 1800-talets 
mitt. 
22 a. a. s. 44. Gäller 1830-talet (små förändringar). 
23 a. a. s. 44. 

speglar. Dessa exempel använder även 
Hanssen. ! Genomgången bygger på 29 
bouppteckningar samt ytterligare 22 som 
stöd för resonemangen. 

Av fem adliga hushåll uppvisade alla 
innehav av te-attiraljer med varierande 
utförande och värde. Vanligt var tekan
nor och teskedar i silver kombinerade 
med något dussin tekoppar i porslin samt 
ett eller flera tebord av ädelt träslag. 2 

Alternativt kunde tekannorna vara till
verkade i kinesiskt porslin, som de tre 
kannor Anna Beata Wulfvenstierna vid 
Hacksta säteri var ägare till. 3 Hos fyra 
prästmän återfanns te-attiraljer i tre fall, 
ofta med en kanna av tenn. 4 Aven om det 
var ett typiskt urbant drag kunde det fin
nas undantag. Tre inspektorers hushåll 
uppvisade i två fall tekannor, i tenn och 
porslin,5 jämte en bokhållares. 6 Även en 
trädgårdsmästare drack te,? men inte en 
kusk. s Inte heller en "madame" som var 
gift med en student. 9 Då det gäller bön
derna är utslaget entydigt. Inte något av 
de tretton undersökta hushållen hade 
några te-attiraljer. 1o 

Urverk fanns i alla adliga hushåll, så
väl fickur i ädelmetall som väggur, pen
dyler och större slagur. Endast två av 
prästmännens bouppteckningar redovi
sade urverk, varav komministern Samuel 
Myrman i Enköpings-Näs ägde ett vägg-

l Hanssen (1977), s. 486ff. Kläder kunde också ha varit 
lämpliga objekt men de upptogs sällan i de adliga boupp
teckningarna. Se t. ex. Nylen (1978). 
2 Svea Hovrätts arkiv, E IX b (RA). 
3 Svea Hovrätts arkiv, E IX b, vol. 95 (RA). 
4 Åsunda häradsrättsarkiv, F: 3, nr 11, 53, 58, 64 (ULA). 
5 Ibid. nr 10, 80, 125 (ULA). 
6 Ibid. nr 6 (ULA). 
7 Ibid. nr 72 (ULA). 
8 Ibid. nr 71 (ULA). 
9 Ibid. nr 104 (ULA). 
10 Ibid. nr 13, 18,37,62,68,76,82,85,88,101, 129, 134, 
135 (ULA). 
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ur av mässing med emaljerad urtavla och 
grönmålat fodral värt 100 dIr kmt. II En 
av de tre inspektorerna hade ett väggur, 
jämte bokhållaren. Trädgårdsmästaren 
saknade, men kusken ägde ett väggur. Av 
de yngre bönderna var en utan varje typ 
av urverk och två ägde sådana i relativt 
påkostat utförande, det ena ett mässings
väggur, det andra en slagklocka med fo
der värd 72 dIr kmt. 12 De övriga hade 
väggur. Bland de äldre bönderna var en 
utan urverk,13 medan övriga alla hade ett 
väggur. 

Typiskt för de adliga hushållen var in
nehav av ett femtal speglar, i starkt vari
erande utförande värda allt från 4 till 600 
dIr kmt. Av prästmännen saknade de som 
inte heller ägde något urverk speglar. En 
av inspektorerna ägde två speglar, övriga 
inga alls. Bokhållaren och kusken hade 
var sin spegel, men inte trädgårdsmäs
taren. Bland de yngre bönderna fanns 
bara en spegel,14 liksom hos de äldre. 15 

Det finns emellertid här anledning till 
försiktighet, eftersom speglar under vissa 
tider var belagda med särskild lyxskatt. 
U ndanhållande kunde därför tänkas vara 
aktuellt. 

II Ibid. nr II (ULA). Ett dagsverke kostade 3 dir kmt i 
I 770-ta1ets Uppland. Jörberg (1972), del I, s. 591f. 
12 Slagklockan. som var typiskt urban på Österlen, ägdes 
av bonden Johan Ericsson i Ullebro, Tillinge sno Åsunda 
häradsrättsarkiv, F: 3, nr 82 (l:LA). Utan urverk var 
nämndemannen Anders Larsson i Brunnby, Sparrsätra 
sno Ibid. nr 88 (ULA). 
13 Bonden Johan Johansson i Åkerby, Vårfrukyrka sno 
Ibid. nr 134 (ULA). 
11 Kyrkvärden Eric Johansson i Rekasta, Vårfrukyrka 
sno Ibid. nr 85 (ULA). 
15 Häradsdomaren Hans Andersson i Rekasta, Vårfru
kyrka sno Ibid. nr 76 (ULA). 

Notera att de bönder som ägde typiskt urbana arte
fakter inte med nödvändighet var innehavare av något 
särskilt hedersuppdrag, som nämndeman eller kyrkvärd 
(åtminstone inte vid dödstillfållet då de med största sä
kerhet annars skulle ha titulerats därefter). 

Jordbruksredskap 
Det förefaller som om föga skilde de ur
bana och pagana kategorierna åt vad 
gällde jordbruksredskap, såsom redskap 
för plöjning och harvning. Hos alla adels
hushåll fanns Uärn)plogar i varierande 
antal med billar, en persedel som inte 
alltid fanns ens hos prästmännen och 
ännu mindre bönderna där årder ännu 
var dominerande. Hälften av de äldre 
men alla de yngre bönderna ägde minst 
en plog.16 Möjligen har många gånger 
den ofta upptagna träs tocken med bill 
fyllt samma funktion (den förekommer 
för övrigt i flertalet hushåll, även alla ad
liga). Exemplifieringarna stöder delvis 
antagandet att plogen i detta härad intro
ducerats av högreståndsjordbruketY 

Samtliga hushåll ägde minst en ospe
cificerad "åkerharv" , frånsett en präst 
och trädgårdsmästaren som helt sakna
de jordbruksredskap. Tillverkningen av 
harvredskap låg länge inom vardagsför
ändringarnas gränser, utan att någon 
avancerad teknik behöv:?es, till skillnad 
mot vad gällde plogen. Aven godsen höll 
sig långt in på l800-talet med de traditio
nella harvkonstruktionerna. 18 Genom
gången av ett par exempel på jordbruks
redskap ger ingen kvalitativ distinktion i 
termer av urban och pagan, men plogen 
har i detta avseende en större urban ut
bredning. 

Namnskick 
I likhet med vad Hanssen funnit tycks 
namnskicket ha varit något som klart 
markerat sociala gränser mellan pagana 

16 Jfr Köll (1983), S. 87f. 1820-talets södermanland s
bönder plöjde mest med årder. 20 % av de självägande 
med plog. 
17 a. a. S. 94. 
18 a. a. S. 102. 



Urbana och pagana finansieringsmänster 7 

och urbana grupper. Adelspersonerna ut
märker sig givetvis genom sina speciel
la släktnamn, såsom Wulfvenstierna, 
GerdeschöId, Stuart, Adlermarck och 
von Heijne. Likaså prästerna: Myrman, 
Leverin, Alten och Werner. Inspektorer
na: Ehrlin, Bredin, Enggren. Trädgårds
mästaren Thunström och kusken KielI
man. Bönderna ger däremot uttryck för 
pagana attityder och värderingar genom 
sina patronymika: Johansson, Larsson, 
Persson och Ersson m. fl. 19 

Även dopnamns valen gav tydligt ut
slag. Urbant klingande namn kunde vara 
Anna Beata, Hedvig Catharina, Georg 
Elias, som hos adelspersonerna, eller Sa
muel, Magnus och Andreas hos präster
na. Johan, Jonas och Nils hette de tre 
inspektorerna. Bönderna hade namn som 
J ohan, Erik, Hans, Anders och J an. Inte 
mindre än sex av de tretton bönderna 
hette Erik. 

Redan genomgången av dessa tre hu
vudexempel gav således utslag på grund
val av ett mycket litet underlag. I synner
het te-attiraljer förefaller att vara klart 
urbana artefakter, däremot inte urverk. 
Viktigt att notera är att ingen av de ut
valda artefakterna i sig förutsatte någon 
särskilt stor förmögenhet. Även en pagan 
bonde skulle mycket väl ha haft råd att 
dricka te, men valde att inte göra det. 
Tedrickande hörde till den urbana 
sfären. Vidare var namnskicket klart åt
skiljande med relativt täta skott, åtmins
tone vad gällde släktnamn kontra patro
nymika. Jordbruksredskapen tycks där-

19 Hanssen (1977), s. 447, 456. Namnskicket gav dess
utom uttryck får en påtaglig etnocentrism inom kategori
erna. Brott mot sedvänjan kunde säkerligen medfåra nå
gon form av negativa sanktioner, t. ex. i form av löje, om 
ens praktiskt genomfåras. 

emot inte ha varit det i samma utsträck
ning, även om plogen var vanligare i ur
bana kretsar. 

I stort sett torde alltså de förhållanden 
Hanssen funnit vara för handen på Ös
terlen under slutet av 1700:talet, vara gil
tiga även för 1770-talets Asunda. Stick
prov från andra orter leder till samma 
slutsats. 2o Det finns anledning att vänta 
sig en liknande struktur i de andra mälar
länen jämte Kopparbergs och Gotlands 
län, även om mer ingående analyser na
turligtvis först måste göras. 

Hur såg då finansieringsmönstret ut 
bland dessa människor? 

Urbana och pagana finansierings
mönster 
Ståndspersoner 
Samtliga adliga hushåll hade ekonomiska 
relationer med omvärlden, tre av dem 
hade såväl fordringar som skulder. l 
Bland prästerna var en helt utan denna 
typ av relationer vid dödstillfället, av de 
övriga hade två både fordringar och 
skulder. Två av de tre inspektorerna hade 
skulder, bokhållaren både fordringar och 
skulder och kusken en del fordringar. 
Madame HessIe, gift med en student, var 
både kreditor och låntagare. Trädgårds
mästaren saknade ekonomiska relationer 
vid döds tillfället. 2 

Majoriteten av dessa ekonomiska rela
tioner var av noninstitutioneU art, det vill 

20 Örebro län, Edsbergs hd. Kopparbergs län, Folkare 
tingslags hd. Västmanlands län, Torstuna hd. Söder
manlands län, Västerrekarne hd. Stockholms län, Ök
nebo hd. Gotlands län, Norra hd. 
1 Svea Hovrätts arkiv, E IX b (RA). 
2 Åsunda häradsrättsarkiv, F: 3 (ULA). Med skulder och 
fordringar avses här de ekonomiska relationer som saknar 
direkt samband med sterbhusets omkostnader i samband 
med eventuell sjukdom och dödsfallet. 
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säga forbindelser mellan två privatper
soner. Märkbart är, emellertid, inslaget 
av institutionellt formedIade krediter i 
synnerhet hos adeln, där stora belopp for
medlats av Riksbanken och Brandforsäk
ringskontoret (i Stockholm). Adelsper
sonerna hade dessutom fordringar av in
stitutionell art, t. ex. i Nya och Gamla 
Ostindiska kompaniet och Tullsociete
ten .. Förbindelserna med Stockholm och 
Enköping forefaller att ha varit betydan
de, även om orterna sällan angivits i de 
adliga bouppteckningarna. Socialt sett 
dominerade relationer av interurban ka
raktär, med personer som andra adels
personer, statliga tjänstemän, militärer 
(högre befäl), kyrkoherdar, direktörer, fa
brikörer, handlare och hökare. Urbi-pa
gana och pagi-urbana relationer forekom 
också. 

Ett närmast identiskt finansierings
mönster kan anas bland prästerna. De 
mycket få inslagen av institutionell ka
raktär härrörde från kyrkokassor och 
prästeståndets änke- och pupillkassa. 
Majoriteten av krediterna utgavs genom 
personliga kontakter, människor bosatta 
inom ett relativt stort område, innefat
tande Uppsala, Stockholm, Västerås, En
köping och stora delar av övriga Åsunda 
härad. Flertalet relationer var av interur
ban karaktär, t. ex. andra präster, adliga 
godsägare och särskilt handlare (inklusi
vevästgötar ), hökare och underbefäl. 
Men inslagen av urbi-pagana och pagi
urbana relationer var betydande. 

De tre inspektorerna saknade helt be
röring med kreditinstituten. Deras kon
takter var i stort sett knutna till hemsock
nen eller grannsocknarna. Många av dem 
var av interurban karaktär, relationer 
med andra inspektorer, handlare och 
länsmän. Men inslag av urbi-pagana och 

pagi-urbana relationer forekom. Ett iden
tiskt mönster fanns hos bokhållaren och 
madammen. Kusken svarade for en del 
krediter till en stalldräng, smed och tor
pare samt till en Carl Sundgren i Stock
holm. 

Bönder 
Samtliga tretton bönder frånsett en hade 
ekonomiska relationer vid dödstillfället. 
Bland dem hade sju både fordran och 
skuld, två enbart fordran. De yngre bön
dernas relationer var med ett enda un
dantag alla noninstitutionella. 3 Hos dem 
dominerade de personliga kontakterna 
helt. Påtagligt är hur pass vidsträckt 
deras sociala aktivitetsfält kunde vara, en 
rad relationer (såväl fordringar som 
skulder) fanns med personer i Åsunda 
härads grannhärader samt en del i städer 
som Enköping, Sala och Hedemora. Mer
parten av relationerna, eller ungefär 3/4, 
var av interpagan karaktär.4 

Bland de äldre böndernas ekonomiska 
relationer fanns två institutionella. 5 Även 
bland dem dominerade de privata kon
takterna helt, och det sociala aktivitets
fältet kunde vara omfattande. Många av 
relationerna sträckte sig över härads-

3 Undantaget var ett kyrkokasselån på 50 dir kmt av 
kyrkvärden Eric Johansson, Vårfrukyrka sno Åsunda 
häradsrättsarkiv, F: 3, nr 85 (ULA). Olof Persson, rust
hållare i Teda sn, saknade helt finansiella relationer. 
Ibid. nr 18 (ULA). 
I Enbart namnskicket har här fått gälla som distinktion 
mellan de urbana och pagana kategorierna. Strängt taget 
fordras en närmare kontroll, men eftersom namnskicket 
ändå har visats vara så starkt särskiljande och att en 
sådan undersökning definitivt faller utanför uppsatsens 
ram, har namnskicket ensamt tillåtits ralla utslagen. 
s Två kyrkokasselån på 48 och 200 dir kmt av bonden 
Eric Johansson i Tillinge sn respektive häradsdomaren 
Hans Andersson i Vårfrukyrka sno Åsunda häradsrätts
arkiv, F: 3, nr 62,76 (ULA). 
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gränsen, t. ex. Stockholm och Mora. Den 
närmaste urbana orten, Enköping, hade 
också viss betydelse. Större delen av rela
tionerna, eller ungefär 3/4, var även 
bland de äldre av interpagan karaktär. 
Det övervägande flertalet av böndernas 
ekonomiska relationer begränsades dock i 
stort sett av sockengränsen, kanske star
kast hos de yngre bönderna. En viss grad 
av närhet torde ändå ha fordrats for rela
tionen. Ränta skulle erläggas varje år och 
kreditorn ville kanske hålla uppsyn över 
låntagaren. 

Likheterna mellan yngre och äldre 
bönder vad gäller deras finansierings
mönster tycks sålunda ha varit stora. Sär
granskas per-capita-siffror finner man 
dock en del intressanta skillnader. De 
yngre hade i genomsnitt 9,6 pagana och 
3,6 urbana ekonomiska relationer. De 
äldre hade motsvarande 19,0 pagana och 
6,8 urbana ekonomiska relationer. 6 Detta 
tyder på att de äldre had~. ett större soci
alt kapital än de yngre. Aven om själva 
fordelningen mellan pagana och urbana 
relationer var densamma, hade de äldre 
betydligt fler relationer i absoluta tal, åt
minstone om man får döma av det knap
pa underlaget. 

Omkring 1/4 av böndernas finansiella 
relationer, oavsett om de var yngre eller 
äldre, var således av pagi-urban eller 
urbi-pagan karaktär. I detta viktiga avse
ende forefaller det alltså inte som om det 
funnits några särskilt vattentäta skott 
mellan urbana och pagana aktivitetsfält. 
Men med vilka urbana individer hade 
egentligen bönderna finansiella relatio-

6 Åsunda häradsrättsarkiv, F:3 (ULA). Hela underlaget 
innefattar 221 relationer, varav 92 hos de yngre och 129 
hos de äldre, i sju respektive fem hushåll. 

ner? Eller vilka urbana individer hade 
ekonomiska relationer med bönder? 

Pagi-urbana och urbi-pagana relationer 
Med sammansättningarna pagi-urban 
och urbi-pagan avses att påvisa riktning
en i relationerna. 7 En pagi-urban ekono
misk relation avser t. ex. en bonde i egen
skap av låntagare gentemot en handlare. 
Bonden är här den aktivt kredits ökande 
parten. En urbi-pagan ekonomisk relation, 
däremot, avser t. ex. en präst i egenskap 
av låntagare gentemot en bonde. Prästen 
är i detta fall den aktivt kreditsökande 
parten. Motsatta parter är kreditorer. 

Var fjärde ekonomiska relation i bon
dens finansieringsmönster, som detta 
speglats i de valda exemplifieringarna, 
var en forbindelse i endera riktningen en
ligt ovan. Med vilka urbana individer 
hade bönderna dessa relationer? Boupp
teckningarna efter bönderna ger foljande 
intryck. De yngres pagi-urbana relationer 
var endast i ett fall en handlare, vilket 
stämmer väl med Ranssens iakttagelser 
från Österlen. Rena krediter var i det 
fallet sällsynta.8 Vidare fanns tre urbi
pagana relationer med soldater, en med 
en bokhållare och trädgårdsmästare, en 
pagi-urban med en landsfiskal och krono
befallningsman. Men majoriteten av de 
urbana inslagen var urbi-pagana relatio
ner med personer utan titel men med ur
bant klingande namn som Maria Ram
stedt i Enköping eller Magnus Friberg 
(u. 0.).9 Ros de äldre bönderna var rela-

7 Hanssen (1977), s. 530. 
8 a.a. s. 336f, 530. 
9 Bonden Erik Hansson, Vårfrukyrka sno Åsunda hä
radsrättsarkiv, F:3, nr 101 (ULA). Att närmare efter
forska vilka dessa personer var faller utanf6r uppsatsens 
ram. 
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tionerna med handlare vanligare och fö
rekom i fyra fall (i båda riktningarna). De 
hade dessutom relationer med en prost 
(urbi-pagant), två rådmän (båda rikt
ningarna), en bokhållare (pagi-urbant) 
samt fyra soldater (oftast pagi-urbant). 
Även de äldres vanligaste urbana inslag 
var otitulerade individer med urbana 
namn, t. ex. Maria Rekman i Enköping. lO 

Många av de äldres urbana kontakter 
upprätthölls emellertid aven enskild 
bonde, häradsdomaren Hans Andersson i 
Rekasta, Vårfrukyrka sno Det finns där
med skäl att se honom som delvis urbani
serad, men han bar ändå patronymikon 
och drack inte te. 

De aktuella exemplifieringarna påvisar 
relationer med präster och borgare, men 
inte med några adelspersoner. Det fram
går emellertid av de adliga bouppteck
ningarna att sådana relationer verkligen 
existerade, i tre fall av fem. De båda ri
kaste saknade varje form av pagana eko
nomiska förbindelser vid dödstilWillet. II 
Hedvig Catharina Gerdeschöld vid 
Skiälby säteri hade en pagi-urban rela
tion med bonden Jon Ersson i Kista. 12 

Fordran var ansenlig, 2120 dIr kmt med 
ränta, och hade utgivits mot förskrivning 
och inteckning i Erssons skatterättighet. 
Johanna Stuart vid Boda säteri hade tre 
urbi-pagana relationer med nämndemän
nen och (skatte)bönderna Anders An
dersson i Enögla, Erik Hansson i Rekasta 
och Erik Hansson i Kiäfva. 13 Även i des-

10 Ibid. nr 37 (ULA). Bonden Erik Andersson, Vårfru
kyrka sno 
Il Svea Hovrätts arkiv, E IX b, vol. 95, 104 (RA). De 
hade 642129 respektive 240296 dIr kmt i bruttofcirmögen
het. 
12 Ibid. vol. 101 (RA). 

13 Ibid. vol. 103 (RA). Erik Hansson i Rekasta, Vårfru
kyrka sn, avled 4 aug. 1777 i en ålder av 36 år. Hans 
bouppteckning ingår bland exemplifieringarna. Jfr not 9. 

sa fall var beloppen betydande, i tur och 
ordning 600, 400 och 72 dIr kmt. Sanno
likt utgjorde dessa relationer rester av ti
digare jordtransaktioner, även om rena 
konsumtionslån givetvis inte kan uteslu
tas. Kapten Georg Elias von Heijne vid 
Salta säteri hade en pagi-urban relation 
med bonden Anders Andersson i Hagby, 
Tillinge sn. 14 Krediten var given efter 
förskrivning på 300 dIr kmt. Andersson 
var troligen frälsebonde på ett hemman 
tillhörigt von Heijne. Dessutom hade von 
Heijne en pagi-urban relation med förre 
torparen Erik Jansson efter förskrivning 
om 180 dIr kmt. J anssons torp hörde sä
ke~~ också till von Heijnes domäner. 

Aven prästernas bouppteckningar re
dovisar pagana relationer, i två fall av 
tre. De förekom i båda riktningarna, 
ibland med högst ansenliga belopp, så
som kontraktsprosten Magnus Leverins 
urbi-pagana relation med bonden Börje 
Eriksson i Ekeby på 1477 dIr kmt. 15 Och 
kyrkoherden Olof Altens pagi-urbana re
lation med bonden Erik Jansson i Koby 
efter revers på l 025 dIr kmt (som dess
utom i sin tur pantsatts av Alten hos 
överstelöjtnanten Adelhielm) .16 Pagana 
relationer fanns även hos en av inspekto
rerna,17 bokhållarhushållet l8 samt hos 
madame Hessle. 19 

Därmed har de sociala gränserna skis
serats och de olika finansieringsmönstren 
beskrivits. Det återstår att försöka sätta 
in resultaten i ett något större samman
hang. Även det påföljande avsnittet har 

14 Ibid. vol. 107 (RA). 
15 Åsunda häradsrättsarkiv, F:3, nr 53 (ULA). 
16 Ibid. nr 58 (ULA). 
17 Ibid. nr 80 (ULA). 
18 Ibid. nr 6 (ULA). 
19 Ibid. nr 104 (ULA). 
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ett övergripande metodiskt syfte, om än 
inte lika tydligt som i det föregående. Syf
tet är att påvisa hur ett resonemang kring 
de här uppnådda resultaten kan fciras. 
Samtidigt sker en sammanfattning av 
dessa. 

Konklusioner 
Det övergripande syftet med uppsatsen 
har varit metodiskt, att med ett fåtal ex
emplifieringar som grund använda Börje 
Hanssens teorier och terminologi från 
Österlen på ett material från l nO-talets 
Uppland. Den empiriska begränsningen 
till trots har med den använda metoden 
en del tydliga resultat erhållits. Även vad 
gäller människorna i l nO-talets Åsunda i 
Uppland är Hanssens teorier fruktbara.! 
Den sociala gränsdragningen tycks i stort 
sett ha tagit sig samma uttryck här som 
på Österlen. Det existerade en tydlig ka
tegorisering i urbant och pagant, speglat i 
innehavet av husgeråd och till viss del av 
jordbruksredskap samt inte minst 
namnskicket. 

Undersökningen har visat att skotten 
mellan urbana och pagana aktivitetsfålt 
inte var vattentäta.2 Särskilt en aspekt, 
de ekonomiska relationerna, visar på det
ta. De ekonomiska aktivitetsfålten var 
inte specifikt urbana eller pagana i l no
talets Åsunda. En rad pagi-urbana och 
urbi-pagana relationer fcirelåg bland ex
emplifieringarna. Det sociala aktivitets
fåltet knöt, i detta sammanhang, ihop in
divider inom olika grupper med varandra 
fcir att använda Hanssens terminologi. 
De pagana individerna kunde ha ekono-

l Hanssen (1973), s. 87. 
2 Hanssen (1977), s. 412. 

miska relationer inte bara med präster3 

och borgare, utan dessutom med (hög-) 
adliga personer trots att de senare ut
vecklat så pass särskiljande kulturella 
drag och i så mycket annat tog direkt 
avstånd från de pagana grupperna. 4 

Högadliga män ingick t. ex. sällan annat 
än endogama äktenskap under lnO-ta
let.5 Skillnaderna redan mot lågadeln var 
dock stora, där fanns betydande inslag av 
exogami. 6 Från flera håll har visats att 
även byarnas giftermålsfålt var starkt 
koncentrerade. Härvid spelade dock to
pografiska snarare än sociala hinder den 
största rollen fcir byendogamins utbred
ning. 7 Ståndspersoner var normalt inte 
lokalt fcirankrade i samma utsträckning 
som de pagana grupperna.8 Deras världs
bild torde ha varit en helt annan än bon
dens, även om dennes aktivitetsfålt kunde 
vara nog så vidsträckt. 

Det faller utanfcir ramen fcir denna 
uppsats att närmare härleda varfcir ur
bana individer i allmänhet och adelsper
soner i synnerhet hade ekonomiska rela
tioner med bönderna. För en sådan un
dersökning fordras ytterligare arkivalie
genomgång. Endast ett mer allmänt hål
let resonemang kan här fciras. Mot bak
grund av de konstaterade kulturella grän-

3 P1eijel (1976), s. 9f. Prästen delade, i egenskap av jord
brukare, många av sina fcirsamlingsbors yttre villkor. 
4 Förhållandena gällde sannolikt även i de andra mälar
länen samt Kopparbergs län och Gotland. Strukturen i 
Åsunda fanns även i skikten med bruttofcirmögenhet un
der 6000 dir kmt. Åsunda häradsrätts arkiv, F:3, nr 5, 19, 
47, 86, 112 (yngre) och nr l, 28, 40, 42, 46 (äldre) 
(ULA). 
.5 Carlsson (1973), s. 183. Men ståndscirkulation fcire
kom. Se Carlsson (1950). 
6 Carlsson (1973), s. 185. 
7 Kvillner (1969), s. 61-65, 67,70. 
s Hanssen (1977), s. 412. Kvillner (1969), s. 62. Marti
nius (1967), s. 38, 41, 45. Gäller 1860-talets Åsunda. 
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serna och den makrostrukturella utveck
lingen, vore det kanske sannolikare att 
finna mer avståndstagande attityder mel
lan grupperna. Bönderna var under 
1700-talets slut på offensiv frammarsch, 
de köpte upp allt mer av kronans och 
adelns jord,9 trots att ståndspersonerna 
hade ett mycket bättre utgångsläge. 
Adeln var den grupp som innehade sam
hällets ledande funktioner, de hade ett 
omfattande socialt kapital innefattande 
förbindelser med kungahuset och riks
styrelsen, 10 och goda kontakter inom äm
betsverken vid sidan av att de hade goda 
privilegier. Adelns lyxkonsumtion förkla
rar inte de pagi-urbana och urbi-pagana 
ekonomiska relationerna. Om de konsu
merade borde inte några pengar ha lå
nats ut till bönderna. Var de ute efter 
ränteinkomsterna i första hand torde t. ex 
grosshandlare ha kunnat betala högre 
räntor än bönderna. Beroende på om
ständigheterna kan istället ett annat al
ternativ hypotetiskt sättas i centrum. 
Förutsatt att adelspersonerna handlade 
rationellt kan de t. ex. ha prioriterat det 
politiska inflytandet framför det renodlat 
ekonomiska, för att den vägen hålla bön
derna tillbaka. Det saknar i detta sam
manhang betydelse att bönderna under 
frihetstiden de facto erhöll ett allt star
kare politiskt inflytande, där de på lokal
planet kunde ställa krav och sedan ge
nomdriva beslut efter dessa på riks
planet. II Genom att ingå ekonomiska re
lationer med bönderna, torde ståndsper
sonerna ha erhållit ett inte oväsentligt 
inflytande över dem. Detta upprätthöll 

9 Carlsson (1973), s. 113-181. Herlitz (1974). Martinius 
(1982). s. 19. 
10 Hanssen (1977), s. 441. 
11 Bäck (1984), s. 284ff, 289, 293-300. 

de med pOSItIva sanktioner, genom att 
överhuvudtaget utge krediter och kanske 
dessutom i vissa fall på goda villkor, och 
möjligen med frånvaron av negativa 
sanktioner genom att inte alltför fort be
gära likvidation om bonden inte kunde 
betala i tid. Härigenom gav de bönderna 
insikt i fördelarna med att uppge en be
gränsad del i självbestämmanderätten. 12 

Resonemanget kan vara giltigt för både 
skatte- och frälsebönder. Vad gäller de 
senare, som för övrigt inte ingår i under
laget på vilket framställningen har 
byggts, kan de ekonomiska relationerna 
dessutom ha varit ett uttryck för adels
personens vilja att behålla bonden vid 
hemmanet. 13 Rent generellt kan adels
mannens handlande ha varit ett utslag av 
en patriarkalisk livsform, en vilja att sty
ra och ställa. 

Stickprov från andra håll tyder på lik
nande strukturer, inklusive på Gotland, 
som är känt för att i många andra avseen
den vara kulturellt säreget. 14 Att Gotland 
inte avviker vad gäller finansierings
mönstret kan eventuellt tyda på att detta 
hade en stor räckvidd i l nO-talets Sveri
ge. 

Den samlade ekonomiska betydelsen 
för rikets bönder torde i vilket fall som 
helst inte ha varit särskilt stor. Vid 1700-
talets mitt utgjorde ståndspersonernas 
andel av den totala befolkningen en myc
ket begränsad del, omkring 5 % .15 Men 
den allmänna samhällsutvecklingen un-

12 Daun (1975), s. 2f. 
13 Jfr dock Martinius (1967), s. 27f. Under 1860-talet 
saknades samband mellan ekonomiska relationer och mi
gration. 
14 Gotlands norra domsaga, bouppteckningar 1775, nr 
1946,1969 (ViLA). Jfr Kvilln\,r (1969), s. 62. 
15 Carlsson & Rosen (1980), del 2, s. 56-61. Adel 0,5 %, 
präster 0,9 %, borgare 2 %, ofrälse ståndspersoner 2 %. 
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der 1700-ta1et, ståndssamhällets upplös
ning, medgav en viss känsla av gemen
skap mellan olika mellangrupper utan 
hänsyn till de uppluckrande ståndsetiket
terna. 16 Det är möjligt att se böndernas 
framryckning under 1800-talets början 
mot bakgrund av den urbana och pagana 
interaktionen. 17 De förhållandevis smala 
kanaler genom vilka denna bedrevs var 
alltså av mycket stor betydelse. 

16 a.a. s. 64. 

17 Hanssen (1973), s. 92. Studien Österlen är förvisso 
historisk, men avser inte primärt att behandla den soci
ala omvandlingsprocessen. 
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Summary 

Urbanus and paganus financing patterns 
Social demarcation in Uppland in the 1770s 

The overall aim of the paper is methodical, with theoreti
cal basis in Börje Hanssen's thesis Österlen (1952). The 
central concept in the analys is is social activity field, the 
spatially definable epitome of the social activity which 
characterizes the people in a given group or links to
gether the individuals in different groups with one an
other. Urbanus and paganus are the subjects in this con text 
and are distinguished by their respective activity pat
terns and the attitudes and valuations inherent in them. 
Hanssen's opinion was that there were virtually water
tight bulkheads between these catcgories. An object of 
the study is to check whether this also applied to financial 
relations. Exemplifications are taken from 51 estate in
ven tories selected on the basis of the testators' age and 
social identity and of the pouerty culture concept in order to 
some extent to circumvent the problem of divergence 
between fundamental attitudes and valuations and real 
material conditions. The social boundaries are mapped 
through a persual of household utensils, agricultural im
plements and the practice followed in regard to the giv- , 
ing of names, as weil as the financing patterns of the 
different categories in the form of claims and debts. The 
outeorne is fairly distinct. Teaset paraphernalia, for ex
ample, never occurred among the pagani. Hardly, either, 
mirrors, but more of ten clocks. The plough seems to have 
been more prevalent among urbani than pagani. :Most 
distinctive was the naming practice, both the choice of 
baptismal name and the use of surname, the patronymie 
being typical of the urbani. Most households had finan
cial relations. The majority ofthem we re of a non-institu
tional kind, between two private persons, even if titled 
persons in particular had institutionai credits. It is mani
fest that most loans we re negotiated through socially 
horizontal channels. NonetheIess there were a considera
ble number ofpagi-urbanus and urbi-paganus relations. 
They constituted one-fourth of the peasants financing 

pattern, but the older farmers had a greater social capital, 
more numerous and more ramified relations, than the 
younger. Urbanus parties were, for example, tradesmen, 
soldiers, priests and nobles. Large amounts could be 
involved. The bulkheads between urbanus and paganus 
fields of activity were thus not watertight as regards their 
financial relations. Individuals in different groups we re 
thereby lin ked together. This included als o the nobility 
and peasants, despite cultural dissociation, reflected for 
example in marriage relations which we re to a high 
degree endogamous, and in social mobility in other re
spects. It may appear strange that these relations existed 
in the light of the offensive impression made by farmers 
in their purchase oflands from the Crown and the nobil
ity. This is not explained by the luxury consumption of 
the nobility. The latter possibly gave priority to political 
over purely financial influence in order thereby to hold 
the farmers back. Their financial relations probably gav e 
the gen try an influence over the pagani, with the support 
of positive sanctions and perhaps the absence of negative sanc
tions. This may ultimately have been a manifestation ofa 
patriarchal life pattern. The observed structure existed 
also on the island of Gotland, which is known for its 
culturai singularity in many other respects. This may 
indicate that the financing pattern was very widespread 
in Sweden of the 1770s. The urbanus element was of 
course small, about 5 percent of the population, so that 
their total financial significance was probably limited. 
But the urbanus and paganus interaction permitted some 
fellow feelings between different intermediate groups 
without regard for the disintergrating class labels of the 
Four Estates. It is possible to see the advance of the 
farmers in the 19th century in the light of this interaction, 
so that the comparatively narrow channels through 
which it occurred were accordingly of very great signifi
cance. 



STRÖDDA MEDDELANDEN OCH 
AKTSTYCKEN 

Agrarhistoriens ämnes byte 

Av J anken Myrdal 

Under de sista ~ugo åren har det skett en genom
gripande fcirändring inom studiet av 1700- och 
1800-talens agrarhistoria. Den har inte bara inne
burit att nya teorier och frågeställningar blivit ak
tuella utan också att detta forskningsfålt bytt uni
versitetsdisciplin. Fram till 1960-talet var etnolo
gin, eller som det då hette folklivsforskningen, do
minerande i studiet av jordbruket fcire industrialis
men. Under 1970- och 1980-talen har det varit 
ekonomisk historia som dominerat. Detta skulle 
kunna uppfattas som att etnologerna lämnat ett 
forskningsfålt, ett tomrum har uppstått och eko
nom-historikerna har fyllt ut detta. I viss mån, 
men inte helt, är en sådan uppfattning berättigad. 
Förklaringen ligger i huvudsak i de båda ämnenas 
egen forskningstradition.! 

Ett annat universitetsämne som ägnat sig åt 
agrarhistoria är den historiska kulturgeografin. 
Dennas forskningar hade länge sin tyngdpunkt på 
1600-talet och under senare tid har den fcirskjutits 
ytterligare bakåt i historien mot järnåldern. (En 
sammanfattning av de kulturgeografiska forsk
ningarna finns i Hannerberg 1971.) Här kommer 
dock enbart forskningen om 1700- och 1800-talets 
jordbruk att tas upp. 

l Denna uppsats har tillkommit som en del av forbere
delsearbetet for ett svenskt lantbruksmuseum i Nordiska 
museets regi. 

Den etnologiska agrarforskningen 
Åren fcire 1920 formulerade Sigurd Erixon det pro
gram som blev bestämmande fcir en stor del av den 
etnologiska forskningens inriktning under de kom
mande decennierna. Genom undersökningar av 
bevarad bebyggelse ville han ge underlag fcir kul
turhistoriska studier. Den bakomliggande tanke
gången var att "den upplösning av tusenåriga tra
ditioner, som sålunda pågår, afklipper fcir hvarje 
dag möjligheterna till vetenskaplig utforskning af 
vårt folks utbildningshistoria." (Erixon 1918, s. 
21.) 

Ganska snart utvidgades materialinsamlandet 
till att gälla även andra kulturfcireteelser. Den väg 
som fciljdes var att göra utbredningskartor, vilket 
visade sig vara en framkomlig väg. En rad utbred
ningsgränser fcir enskilda fcireteelser samlade sig 
runt formliga kulturella fcirkastningsbranter. Den 
viktigaste av dessa var den s. k. fåbodgränsen. 
Denna går tvärs genom Sverige från norra Upp
land i öster till Vänern och Bohuslän i väster. En 
mycket viktig sydsvensk kulturgräns kunde påvi
sas genom skogslandskapen utmed den tidigare 
dansk-svenska gränsen. En mera underordnad 
gräns är den s. k. diagonalen i nord-sydlig riktning 
genom götalandskapen. De två huvudgränserna 
delade in Sverige i tre kulturella huvudområden: 
Sydsverige, Östsverige och Nordsverige med Väst
sverige som en blandzon. (Sigurd Erixon har vid 
olika tillfållen fcireslagit mera detaljerade indel
ningar, men de ansluter alla till den ovan skisse
rade.) 

Den bakomliggande fcirklaringen till denna upp-
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delning av landet sökte etnologerna i första hand i 
ekologiska förhållanden och i kulturinflytande från 
andra områden. Fäbodgränsen sammanfaller med 
den viktigaste naturgeografiska och klimatologiska 
gränsen i vårt land, den s. k. Limes Norrlandicus 
som markerar sydgränsen for granskogens domi
nans (och även ansluter till nordgränsen för ekens 
allmänna förekomst). Vida obebyggda områden 
hindrar spridning av kulturföreteelser, och skogs
områdena i Sydsverige kom att bilda en spärr mot 
inflytande från kontinenten, samtidigt som den 
skånska slättbygden hade en mera kontinental 
ekologisk miljö. Östsverige visade prov på kultur
inflytande från områdena på andra sidan Öster
sjön och Nordsverige utgjorde i många avseenqen 
en särskild kulturregion tillsammans med Norge 
och Finland. 

Vid sidan av bebyggelsen kom snart jordbruks
redskapen och andra företeelser knutna till jord
bruksproduktionen att stå i centrum för undersök
ningarna. Erixon inledde själv denna forskning 
med en studie över några handredskap (1931), och 
bland viktigare arbeten kan nämnas Gösta Bergs 
om vagnar och kärror (1935), Dag Trotzigs om 
slagtyper (1943) och Eerik Laids om olika sädes
uppsättningar (1952). Inom denna tradition ge
nomförde också Ragnar Jirlow sina undersökning
ar om plogar och årder som resulterade i ett antal 
uppsatser på 1940-, 1950- och 1960-talen, som 
sammanfattades i hans bok från 1970. U ndersök
ningarna av allmogens materiella kultur kulmine
rade 1957 med det första bandet av Atlas över 
svensk folkkultur. I denna intar jordbruket vid 
sidan av byggnads skicket den helt centrala posi
tionen. Närmare trettio av de sjuttio kartorna be
handlar jordbruksförhållanden och ungefär lika 
många behandlar byggnadsskick. 

Etnologernas källmaterial var föremålssamling
ar och uppteckningar. Den period som under
söktes var därför från ca lS50 till ca 1900. Från en 
tidigare period är museiföremål och upptecknings
beskrivningar sällsynta, från en senare period var 
de ännu inte insamlade. Erixon var väl medveten 
om att undersökningarna endast visade förhållan
dena under senare delen av ISOO-talet, men mål
sättningen var inte att beskriva enbart detta tids
skikt. Istället avsåg utbredningskartorna att ge en 
uppfattning om utvecklingen över en mycket lång 
tidsperiod. 

Frågeställningarna var inte enbart fixerade vid 
att klarlägga de viktigare kulturgränserna. En teo
ri utvecklades där reliktområden var ett nyckelbe-

grepp. Detta var områden som i högre grad än 
andra karakteriserades av ålderdomliga företeel
ser. Erixon menade att de var "reservoarer för 
gammal folklig kultur" (Atlas 1957, s. 9). Mot 
dessa områden ställdes novationsområden dit ny
heter infördes och spreds vidare. Stadskulturen 
ansågs innovationsdrivande och man antog att fö
reteelser spreds med handelskontakter, som en re
sonansbotten låg uppfattningen om det gamla 
bondesamhällets statiska karaktär. J u mera av
sides och allmogedominerad en bygd var desto 
större sannolikhet att den var ett reliktområde. 

Sigfrid Svensson införde ett nytt element i denna 
teoribildning när han utvecklade den av Sigurd 
Erixon präglade termen kulturfixering. En förete
else som infördes i ett område i en högkonjunktur 
då nyheter lätt accepterades behölls där under 
följande lågkonjunktur. (För en sammanfattning 
av den etnologiska teoribildningen och metodut
vecklingen på detta område se Bringeus 19S1, s. 
34-54.) 

Detta teorikomplex gjorde det möjligt att med 
hjälp av kartbilden från senare delen av ISOO-talet 
urskilja olika tidsskikt av den materiella kulturen 
till synes bevarade intill varandra. Naturligtvis ut
nyttjades också äldre historiskt material men bara 
som komplement och inte som huvudkälla. Trotzig 
var den dj ärvaste av dessa forskare och i stort sett 
enbart med material från ISOO-talets slut skisse
rade han de olika slagtypernas avlösning av var
andra i Sverige från folkvandringstid och framåt. 

Etnologin byter område 
Den metod och de teorier som etnologerna använ
de var till en början banbrytande. Men efterhand 
som undersökningarna fortskred blev svagheterna 
tydligare. Dels minskade marginalnyttan med att 
göra flera liknande undersökningar i och med att 
de viktigaste kulturgränserna och kulturområdena 
identifierats. Dels visade sig källmaterialet och frå
geställningarna som otillräckliga. 

Ett närmande till det historiska källmaterialet 
blev nödvändigt för att inte undersökningarna vad 
gäller den äldsta tiden skulle förlora sig i antagan
den. Det nya material som erbjöd sig blev i första 
hand bouppteckningarna. Redan Sigfrid Svensson 
hade använt bouppteckningarna för sina dräktstu
dier, men den förste som i stor skala använde dem 
för undersökningar om jordbruk var Nils-Arvid 
Bringeus. I några studier från 1960-talet visade 
han hur olika redskap spritts under 1700-talets 
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senare del och ISOO-talet. Samtidigt som säkerhe
ten i beskrivningen ökade genom att endast samti
da källmaterial användes inskränktes ambitionen 
till att enbart beskriva utvecklingen i den under
sökta tidsperioden. (Bringeus sammanfattade sina 
boupptecknings undersökningar i en publikation 
från 1974.) 

Men Bringeus fick la etnologer som efterföljare 
på detta område. Hans arbeten om jordbrukets 
utveckling kom att bli mycket oftare citerade och 
diskuterade av ekonom-historiker än av etnologer. 
Istället avtog den etnologiska forskningen rörande 
jordbruket. Visserligen kom Matyas Szab6s vikti
ga arbete om boskapsskötsel 1970, men detta var 
till stor del inspirerat av den centraleuropeiska 
forskningen om den materiella kulturen, en forsk
ningsinriktning som där vid denna tid befann sig 
på väg mot sin höjdpunkt. Kurt Genrups avhand
ling om gåsskötsel från 1975 kan betraktas som en 
sen utlöpare på detta etnologernas traditionella 
forskningsfåi t. 

Orvar Löfgren inledde ett försök till utveckling 
av den etnologiska teoribildningen på detta områ
de genom att visa att det på ISOO-talet fanns en 
delvis ekologiskt betingad arbetsdelning mellan 
olika sociala skikt på landsbygden (t. ex. Löfgren 
1976). Men från slutet av 1970-talet har Löfgren 
inriktat sin forskning mer mot andra områden än 
det ren tagrarhistoriska. 

Förklaringen till att forskningsfåltet övergavs 
ligger säkerligen delvis i att de givna frågeställ
ningarna tycktes ha uttömts på sina möjligheter. 
Den bild som den etnologiska forskningen hade 
frammanat av det äldre allmogesamhället var ock
så, trots att den ville skildra utvecklingen över en 
längre period, egendomligt statisk. Reliktområ
dena förblev desamma från tidig medeltid till 
ISOO-talets slut, med övre Dalarna som det främs
ta exemplet. Även novationsområdena förblev de
samma med porten för kulturinflytande runt 
Stockholm och öppningen mot kontinenten i Skå
ne. 

Genom att anknyta till Sigfrid Svenssons hög
konjunktursteori har Glinter Wiegelmann för 
Tyskland försökt att ge en mera dynamisk bild. 
Han menar att novationsområden flyttar på sig. 
Under tidig europeisk medeltid var Sydtyskiand 
ett novationsområde men vid övergången från sen
medeltid till nyare tid hade istället det tidigare 
reliktområdet Nordtyskiand blivit ett novations
område, och Sydtyskiand sjunkit tillbaka till ett 
reliktområde. Förklaringen skulle ligga i de ekono-

miska högkonjunkturer som dessa regioner genom
gått (Wiegelmann 1970). 

Wiegelmanns uppfattning har kritiserats av Ul
rich Bentzien. Med Mecklenburg som exempel vi
sar han att viktiga agrara nyheter gick förbi detta 
område som Wiegelmann betraktar som ett nova
tionsområde under nyare tid. Bentzien menar att 
detta område varken kan kallas novationsområde 
eller reliktområde eftersom det på andra fålt hade 
ett tidigt accepterande av nyheter (Bentzien 19S0, 
s.126-127). 

Samma diskussion skulle kunna föras för Sveri
ges del. Uppland och Södermanland har i den 
äldre etnologiska forskningen ofta betraktats som 
novationsområden. Men i dessa områden höll man 
envist fast vid föråldrade jordbruksmetoder under 
1700- och ISOO-talen. Den intressanta fråga som 
reser sig är om en region inom en sektor kan vara 
innovativ men inom en annan sektor tvärtom re
liktbetonad. 

Men denna tyska diskussion fick ingen återver
kan på den svenska etnologiska forskningen. Fort
satta och fördjupade undersökningar om det förin
dustriella landsbygdssamhället kom till största de
len att utföras av ekonom-historiker som inte tog 
ställning till den tidigare etnologiska teoribild
ningen. 

Den ekonomisk-historiska agrarforskningen 
I den internationella ekonomisk-historiska forsk
ningen kom agrarfrågorna allt mer i centrum efter 
andra världskriget. Detta var en följd av det ökade 
intresset för länderna i tredje världen där bondebe
folkningen utgjorde flertalet, vilket i sin tur hade 
ett samband med dessa länders frigörelse och öka
de ekonomiska och politiska betydelse. 

Det kom en våg av artiklar och skrifter i ämnet 
och det startades till och med särskilda tidskrifter 
för att langa upp detta intresse, som t. ex. The 
J ournal of Peasant Studies. 

I Sverige dominerades ekonomisk historia ännu 
en tid efter världskriget av Eli Heckscher och hans 
lärjungar som inte visade något överdrivet intresse 
för landsbygdens roll i den historiska utvecklingen. 
Trots det kom redan 1957 en av de viktigaste 
avhandlingarna som skrivits inom detta område, 
Gustaf Utterströms Jordbrukets arbetare. Detta 
mastodontarbete (1425 sidor utan register) har 
delvis karaktären aven jättelik excerptsamling el
ler uppslagsbok rörande lantbrukets utveckling 
under 1700- och ISOO-talen. Invävda i texten finns 
också mera sammanfattande framställningar och 



Agrarhistoriens ämnesbyte 19 

varje forskare inom detta fålt har anledning att 
återvända till U tterströms verk. 

Knappt tio år senare gjorde Jörn Svensson en i 
huvudsak källkritisk genomgång av 1800-talets 
jordbruksstatistik. Sture Martinius tog i en studie 
från 1970 upp kapitalbildningen på landsbygden. I 
början av 1970-talet publicerade] an Kuuse ett par 
undersökningar om mekaniseringen av det svenska 
lantbruket under senare delen av 1800-talet (sam
manfattade i Kuuse 1981). 

Sitt egentliga genombrott fick agrarforskningen 
inom ekonomisk historia dock först med Lars Her
litz avhandling från 1974. Därefter har forskningen 
om landsbygdens ekonomiska utveckling från ca 
1750 till första världskriget varit en av huvudfå
rorna inom svensk ekonomisk-historisk forskning. 

] ag skall här i korthet referera några av dessa 
undersökningar för att klarlägga vilka frågeställ
ningar som varit centrala. En mera övergripande 
sammanfattning av denna forskningsinriktning 
har redan givits av Sture Martinius (1982). 

Det skall villigt erkännas att inte bara ekonom
historiker givit sig in på detta forskningsområde 
utan även en del historiker. Gemensamt för nästan 
alla undersökningarna är att de är geografiskt be
gränsade. De stora skriftliga materialmängderna 
har framtvingat sådana begränsningar. Problemet 
med dessa undersökningar har därför varit deras 
allmängiltighet, ett problem som dock har minskat 
i och med att antalet undersökningar har ökat. 

Herlitz behandlade Skaraborgs län från 1710-
talet till och med 1770-talet. Ämnet för studien är 
upplösningen av de feodala egendomsförhållan
dena och de självägande böndernas ekonomiska 
frigörelse. En av hans huvudteser är att skattebe
lastningen på produktionen sjönk när grundskat
ternas penningvärde minskade med inflationen 
utan att detta kompenserades med extra skatter. 
Samtidigt steg produktionen. Herlitz visar också 
att det så gott som enbart var på skatte- och krono
mantal som produktionen ökade. Han skriver: 
"Slutsatsen implicerar, att tillväxten i befolkning, 
åkerareal och produktion ägde rum på skatte- och 
sannolikt kronomantal, där den gick relativt fri 
från beskattning. På bondefrälsemantalet, där rän
tekraven inte var på samma sätt begränsade, har 
av allt att döma arbetskraft, åkerareal och produk
tion stagnerat." Och han menar vidare att efterbli
venhet i jordbruks teknik orsakades av "hela den 
resursöverföring till improduktiva skikt, som det 
feodala ränteägandet till största delen innebar" 
(Herlitz 1974, s. 361-362). 

Herlitz omedelbara resultat har senare bekräf
tats av andra forskare. Christer Winberg har i en 
undersökning av Dala pastorat i Västergötland 
med hjälp av kartor från omkring år 1700 och år 
1800 visat att nyodlingarna var större på de själv
ägande böndernas jord än på frälseböndernas 
(Winberg 1975, s. 177-178). Fridlizius har visat 
detsamma för delar av Skåne (Fridlizius 1979, s. 
5-6). 

Även under 1600-talet sänkte inflationen 
grunds katternas värde, men detta kompenserades 
genom extraskatter. ] an Lindegren har i en studie 
om Bygdeå socken i Västerbotten mycket illustra
tivt visat hur man med extraskatter trots sjun
kande grundskatter kunde hålla skattetrycket på 
en konstant hög nivå (Lindegren 1980, s. 192-
194). En av huvudpunkterna i Lindegrens fram
ställning är också att utskrivningarna av unga män 
under krigsåren drabbade produktionen, och att 
frihet från utskrivningen under l 700-talet frigjorde 
produktionsresurser (Lindegren 1980, s. 256-
260). 

Herlitz allmänna frågeställning, om böndernas 
respektive adelns roll i utvecklingen, kom att bli 
bestämmande för den fortsatta ekonomisk-historis
ka forskningen. Man kan säga att vad fåbodgrän
sen varit för etnologerna blev skillnaden mellan 
godsekonomi och bondeekonomi för ekonom-hi
storikerna. 

1976 publicerade Merike Fridholm, Maths Isac
son och Lars Magnusson en övergripande fram
ställning där de försökte förklara industrialismens 
uppkomst i ett långsiktigt perspektiv. Inspirerade 
av Herlitz menade de att en av huvudfaktorerna i 
detta skeende var den ökade andel av överskottet 
som bönderna fick på 1700-talet. De investerade 
detta i en uveckling av jordbruket som gav ett 
underlag i form av marknad, arbetskraft etc. åt 
den framväxande industrin. 

I sin avhandling tog Isacson upp ett delproblem 
i denna övergripande framställning; sambandet 
mellan jordbrukets utveckling och den sociala 
skiktningen. Han visade att agrar expansion inte 
alltid behöver leda till ökad social skiktning och 
skriver "bondeklassen i By erhöll en mer enhetlig 
karaktär under den period då den feodala räntans 
relativa tryck på produktionen började sjunka" 
(Isacson 1979, s. 174). Efter en period av social 
utjämning under senare delen av 1700-talet följde i 
början av 1800-talet en från historieforskningens 
synpunkt mera traditionell utveckling då produk
tionsstegringen medförde en ökad splittring av 
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bondeklassen och framväxten aven agrar under
klass. 

Carl-Johan Gadd (1983) och Anu-Mai Köll 
(1983) skrev avhandlingar som var inriktade på 
jordbruksteknikens omvandling. Gadd undersökte 
några regioner i Skaraborgs län under perioden 
1750-1860. Han menar att nyodlingarna under 
1700-talet ledde till en obalans i ekonomin. Ängs
och betesmarkerna minskade vilket drabbade 
gödslingen och i sista hand hela produktionen. 
Han betecknar l 780-talet som ett årtionde av kris. 
Lösningen blev vissa innovationer omkring år 
1800. De två viktigaste var en ökad användning av 
järn och att potatisen fick ökad betydelse. Med 
järnharvar och järnplogar minskade behovet av 
dragkraft och med potatisodlingen minskade den 
areal som behövdes för att försörja en människa. 

Kölls undersökning omfattar J ulita och Öster
åkers socknar i västra Södermanland under 1810-
1890. Julita var en godsdominerad socken medan 
de självägande bönderna utgjorde flertalet i Öster
åker. Hon menar att bönder och godsägare gick 
skilda vägar när det gällde att välja tekniska ny
heter. Bönderna utvecklade de traditionella red" 
skapen medan godsägarna istället anskaffade vad 
hon kallar reformredskap, dvs. redskap som till
verkades utanför bondemiljön och som ofta byggde 
på utländska förebilder. De utvecklade traditions
redskapen var minst lika effektiva som den av 
godsägarna övertagna reformtekniken. Köll menar 
också att den tekniska utveckling som skedde i 
bondemiljö medförde att bönderna kunde skydda 
sig och upprätthålla sin konkurrenskraft gentemot 
storjordbruket. Efter mitten av 1800-talet anpas
sades reformredskapen till böndernas behov och 
övertogs då även av dem. 

Två avhandlingar koncentrerade på storgodsens 
utveckling är Lars Magnussons (1980) och Ulf 
Jonssons (1980). Magnusson har gått igenom ett 
antal räkenskaper från adliga storjordbruk under 
mitten av 1700-talet. Han visar att inkomsterna till 
en större del kom från huvudgårdens drift än från 
de underlydande landborna. Samtidigt fanns det 
ingen strävan att främja huvudgårds driften på 
landbodriftens bekostnad. Egendriften på huvud
gårdarna baserades på landbornas dagsverken och 
böndernas motstånd mot ett ökat räntetryck har 
begränsat storjordbrukens expansion. Magnusson 
diskuterar också överskottets relativa storlek. Då 
hanjämför de direkta penningutgifterna för driften 
med överskottet får han en utdelning på från över 
100 % till över l 000 % per år på olika gods. Om 

överskottet ställs mot det fasta kapitalet blir beräk
ningarna osäkrare, men vinsten på fast kapital blir 
omkring 10 %. Större delen av dessa vinster an
vändes till privat konsumtion. Att ett relativt över
skott i den storleksordning som Magnusson påvi
sat inte var ovanligt framgår av exempelvis Dagny 
Torbrands mycket detaljerade genomgång av J 0-

hannishus räkenskaper från början av 1700-talet 
(Torbrand 1963, s. 356-358). 

Ulf Jonsson ägnade sin studie åt några gods i 
södra Södermanland och då framför allt Ture
holms gods under 1800-talet. Den fråga som står i 
centrum för avhandlingen är varför godsen förblev 
vid en gammal och till synes ineffektiv arbetsorga
nisation med dagsverkspliktiga torpare och land
bor ända fram till omkring 1860. Förklaringen lig
ger enligt honom i att lönearbetet inte kunde ut
nyttjas effektivt i ett omekaniserat lantbruk med 
arbets toppar och säsongarbetslöshet. Den sociala 
strukturen var dessutom uppbyggd så att den i sig 
skapade stabilitet. Först med mekanisering och 
ökad inriktning på boskapsskötsel under senare 
delen av 1800-talet fördelades arbetet jämnare 
över året och möjligheterna till agrar stordrift ba
serad på lönearbete vidgades. 

När ekonom-historikerna gav sig in på etnolo
gernas tidigare forskningsfålt hade de ett annat 
källmaterial som mantalslängder, och andra fråge
ställningar där godsekonomi ställdes mot bonde
ekonomi snarare än olika regioner mot varandra. 
Men inte nog med detta. Ekonom-historikerna 
hade också en annan målsättning med sina under
sökningar. 

Den fråga kring vilken större delen av den svens
ka ekonomisk-historiska forskningen cirklar är var
för kapitalismen eller industrialismen uppkom och 
utvecklades. Det var till denna fråga som under
sökningarna om 1700- och 1800-talens jordbruk 
relaterades. Utifrån betraktat kan denna fixering 
vid kapitalismens genombrott förefalla en smula 
monoman, men frågan är givetvis av avgörande 
betydelse. 

Den uppfattning som man vände sig mot och 
försökte detronisera var Heckschers tes om de fria 
bönderna som ett hinder för utvecklingen. I sitt 
stora verk om Sveriges ekonomiska historia hade 
han om jordbruksutvecklingen på 1700-talet skri
vit (Heckscher 1949, s. 201): 

"Allmänt uttryckt fick Sverige därför betala 
förmånen av ett fritt bondestånd med stor efter
blivenhet i jordbruks teknik och till följd därav 
sämre livsmedelsförsörjning för folket än som el-
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jest hade blivit möjligt." 
Redan Herlitz vände sig uttalat mot denna tes 

när han påvisade att skatte- och räntetrycket var 
det främsta hindret för jordbrukets utveckling 
(Herlitz 1974, s. 361). Därefter har de flesta eko
nom-historiker i den nyare forsknings traditionen 
mer eller mindre direkt vänt sig mot Heckschers 
uppfattning i denna fråga. Även inom redskaps
forskningen har man kunnat påvisa att bönderna 
var minst lika framstegsvänliga som godsägaren 
(Gadd 1983, s. 177; Köll 1983, s. 188; Wiking
Faria 1981). Klarläggandet av att det var de själv
ägande bönderna, som var den kanske viktigaste 
drivkraften i omvandlingen av jordbruket, är en av 
de mest centrala nyheter som denna forsknings
tradition givit (Martinius 1982, s. 35). 

I viss mån vänder sig detta också, om än inte 
direkt, mot den äldre etnologiska framställningen 
av ett relativt statiskt bondesamhälle. Denna upp
fattning har samband med att etnologerna bland 
annat sökte det uråldriga och dessutom har flera 
etnologer varit pionjärer när det gäller att identifi
era bönderna som skapare av jordbrukstekniska 
nyheter. Ragnar Jirlow påvisade att järnplogen 
utvecklades av bönder och smeder i Dalarna, Gös
ta Berg att tröskvagnen spreds i Nordsverige där 
storgodsen var få. (För en sammanfattning av des
sa forskningar se Myrdal 1977.) 

Ekonom-historikernas betoning av jordbrukets 
utvecklingskapacitet under 1700- och l800-talen 
hör också samman med en annan diskussion, näm
ligen om de inhemska förutsättningarnas respekti
ve den yttre påverkans betydelse för det industriel
la genombrottet. I och med att man påvisat en 
snabb expansion inom jordbruket, skapad inifrån 
av bönderna, har man också i hög grad betonat de 
inhemska förutsättningarnas roll och i viss mån 
tonat ner utrikeshandelns betydelse. Undersök
ningar om hur olika grupper från landsbygden 
sögs in i och utgjorde en förutsättning för industri
samhället, hur tillverkningen av jordbruksmas
kiner gav begynnelsen till en verkstadsindustri och 
hur en ökad levnadsstandard på landsbygden gav 
underlaget till en konsumtionsvaruindustri har yt
terligare betonat jordbruksutvecklingens roll för 
det industriella genombrottet. 

En möjlig syntes? 
Att ett universitetsämne byter forskningsfält före
faller vara en ganska naturlig reningsprocess som 
sker i många ämnen. Ekonom-historiker slutar 
syssla med handelsstatistik och ger sig på agrar hi-

storia, etnologerna överger 1800-talets allmoge till 
förmån för t. ex. invandrare i förorterna, kultur
geograferna överger l600-talets boskapslängder 
för att istället upptäcka järnålderns kulturlands
kap. 

I en sådan process kommer nya frågeställningar 
och synvinklar att berika forskningen. Det sker en 
slags korsbefruktning mellan olika universitetsäm
nen. Det är exempelvis obestridligt att kulturgeo
grafernas inbrytning på järnåldern tvingat den ar
keologiska forskningen framåt. Däremot är det 
olyckligt när det sker ett så totalt brott som det 
skett inom den agrarhistoriska forskningen röran
de 1700- och 1800-talen. De yngre forskningsak
tiva etnologerna har inte inriktat sig på detta om
råde och därmed saknar de i stort sett intresse av 
att bedöma den nyare ekonomisk-historiska forsk
ningen på området. Ekonom-historikerna behöver 
därför inte ta någon hänsyn till kritik från etnolo
gerna. Detta kunde exempelvis vad gäller fakta 
och källmaterial gälla brist på konkretion i be
skrivningen av den materiella kulturen eftersom 
man underlåtit att utnyt~a bevarade föremål och 
detaljerade beskrivningar i uppteckningsmateria
let. Det kunde också på det mera teoretiska planet 
gälla att den ekologiska faktorn inte beaktats till
räckligt eller att inriktningen på förändring skymt 
undan traditionens roll. En sådan diskussion skul
le tvungit ekonom-historikerna att skärpa sin argu
mentering och till att ta hänsyn till de vetenskapli
ga landvinningar som etnologerna faktiskt gjort på 
detta område. afr dock diskussionen mellan Pablo 
Wiking-Faria och Nils-Arvid Bringeus i Rig 1983.) 

Inte bara debatt utan också samarbete skulle 
varit berikande. Etnologernas breda kulturhisto
riska rundmålningar skulle kunna kombineras 
med ekonom-historikernas mera snävt inriktade 
statistiska undersökningar. Det är möjligt att det 
här krävs nya typer av källmaterial och kanske 
också frågeställningar som tillfredsställer de båda 
forskningstraditionerna och gör det möjligt för 
dem att mötas. 
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Anmälan aven anmälan 

Av Stig Isaksson 

I RIG 1985, häfte 3, anmäler Jonas Berg s. 90 f. 
Kulturens årsböcker 1983 och 1984. Ca 1/3 spalt 
ägnas kritik av S.-B. Vides uppsatser Belysning i 
dialektens ljus resp. Kakelugnar och kölne. Vides 
namn nämns inte; han omtalas bara som "en för
fattare". Bergs kritik, som är genomgående nega-

tiv, framförs utan tillstymmelse till sakskäl. Som 
strax skall framgå, beror detta på att han inte kan 
ha haft några. Berg unnar sig bl. a. oförsiktigheten 
att påstå att Vide "inte vet vad de ord han drar 
fram betyder och innebär". N u rör det sig om 
dialektord från Sydsverige, bedömda med hjälp av 
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uppgifter i sydsvenska samlingar och framför allt 
med Vides utomordentliga och under många år 
väldokumenterade kännedom om sydsvenska dia
lekter och den kultur där de hör hemma. Och 
Jonas Berg saknar, såvitt jag har kunnat inhämta, 
åtminstone den förstnämnda förutsättningen för 
en bedömning. Han har haft oturen att råka ösa 
sitt missnöje över en person som besitter ovanligt 
stor sakkunskap om sitt ämne. Han drar därige
nom över sig en omöjlig bevisbörda. 

Den första av Vides uppsatser avfärdas bara. 
Från den andra anför Berg en handfull dialektord 
som han anser vara oriktigt behandlade. J ag 
granskar hans invändningar en efter en (med be
gränsning till det rent sakliga; om de närmast 
skymfliga formuleringarna i recensionen får Berg 
själv göra upp med sitt samvete). 

b akladda re 
Berg skriver: "Bakladdare som namn på sättugnen 
behöver inte ha lånats från en gevärstyp." Äldsta 
belägg på vapentermen är enl. SAOB från 1869, 
men ordbildningen är uppenbart mycket äldre, 
inlånad från danskan och med paralleller i engels
ka och tyska. Begreppet är medeltida! Verbet ladda 
användes i sydsv. dial. normalt bara i samband 
med vapen. Att bakladdare som ugnsterm är vapen
termen i metaforisk användning förblir alltså den 
enda rimliga etymologin tills någon motbevisar 
den. 

galt 
Berg: "Ugnen i bastun heter galt, men inte för att 
den liknar en gris." Ordet upptas under tre olika 
artiklar i SAO B (G 68 ff.), men det rör sig i grun
den om ett och samma ord, vilket SAOB också 
påpekar, nämligen den ursprungliga djurbeteck
ningen med de överförda betydelser som utstrålar 
därifrån. Galt är vanligt i metaforisk användning, 
bl. a. som ortnamnselement, men också om växt
delar och annat som har ansetts äga ett tillräckligt 
robust utseende för att förtjäna benämningen, 
t. ex. vissa typer av ugnar (se L Talve, Bastu och 
torkhus i Nordeuropa, Sthlm 1960, s. 71 f. + noter 
s. 90, och av honom refererad litteratur, särskilt 
Zetterholm, som har en utmärkt förklaring till or
dets spridning och betydelsespecialisering i Syd
sverige). 

gruva 
Följande påstående av Berg är både illa formulerat 
och dubbeltydigt: "Eldstaden är inte nedsänkt och 

kallas gruva för att askan inte skall flyga omkring." 
Jag skall försöka att inte fästa mig vid detta utan 
tolka det generöst (Vide går ju inte alls in på varför 
eldstaden kallas gruva). Berg menar alltså (hoppas 
jag) att eldstadens skålformiga fördjupning inte 
hade tillkommit för att göra det lättare att hålla 
askan samlad. Men att detta är en rimlig delför
klaring lär väl bli svårt att motbevisa. Och Vide 
säger inte heller mer än så; jag citerar: "Själva 
eldstaden var ofta något nedsänkt, bl. a. /min kur
siv/ för att askan från elden inte skulle spridas 
omkring." Om Berg syftar på den yttersta förkla
ringen till gruvans existens (dess avlägsna före
gångares funktion av kokgrop kanske) så måste, 
genant nog, genmälas att detta inte har med tradi
tionens bibehållande att skaffa. Bara för att penn
kniven uppfanns för formering av gåspennor, så 
faller det väl inte Berg in att ange detta som orsak 
till dagens pennknivstillverkning. 

isenfårg 
Berg: "Isenfårg måste förklaras som ett lånord från 
danskan." Vide har ju inte uttalat sig om etymolo
gin. Varför antar Berg att han är omedveten om 
den? Lånevägen kan f. ö. inte betraktas som färdig
utredd (sammansättningar med isen- bör normalt 
vara lågtyska från början), och en försiktig etymo
log tiger hellre än kastar ur sig ett löst påstående. 
Ord "måste" inte förklaras på något visst sätt. 

rärspis 
Berg yttrar kategoriskt: "rärspisen är inte en öppen 
spis, utan en kakelugn utan kakel." Ordet betyder 
i själva verket olika ting i olika dialektområden, 
något som inte borde vara främmande för en etno
log. I flera uppteckningar, huvudsakligen från 
Småland (Allbo hd, Kinnevalds hd), antyds att 
rärspis där avser något slags öppen spis, och i åt
minstone tre fall (från S. Tjusts hd) är ordet ut
tryckligen så definierat: "öppen spis, där rökgång
en består av ett av tegel murat rör, som fårst löper 
runt omkring eldstadens väggar innan det går upp 
i skorstenen" (Blackstads sn). "Med rörspisel me
nas den öppna spis med 'rör' eller gångar inuti 
muren som avlöste den stora öppna och massiva 
gråstensmuren i gamla hus" (Hallingebergs sn). 
"En öppen spis med murade rökgångar på ömse 
sidor. Tidigare gick däremot röken direkt upp i 
skorstensgapet" (Hallingebergs sn; de båda sista 
excerpterna från samme upptecknare). Låt mate
rialet tala. 
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sättugn 
Berg: "sättugnar är inte sammanfogade av järnhäl
lar som a priori har reliefbilder." Vide säger vis
serligen på s. 27 att sättugnarna "var sammanfo
gade av gjutna järnplattor med reliefbilder", men 
inte att de "a priori" hade sådana. På s. 29 talar 
han om en sättugn utan reliefer på plattorna och är 
alltså fullt medveten om fårhållandet. Ett anstän
digt mått av innantilläsning hade kunnat rädda 
recensenten från denna fårlöpning. Angående sätt
ugn som dialektord, dess utbredning, etymologi 
och synonymik, hänvisas f. ö. till Vides uppsats 
"Sättugn" i allmogens språk, RIG 1964, s. 89 ff. 

vindugn 
Berg skriver härom: "Vindugnen är inte en variant 
på sättugnen." I Svensk uppslagsbok, 2. uppl. bd 
8, sp. 301, skriver Sigurd Erixon: "Ur biläggarug-

nen /dvs. sättugnen/ har våra yngre kakelugnar av 
välkänt slag utvecklats genom att ändras till vind
ugnar, dvs. med direkt eldning." Att detta har skett 
via vind ugnar som har varit ombyggda sättugnar 
framgår också alldeles tydligt av den tillhörande 
bilden aven vindugn från Näsums sn i Villands 
hd. Från Stoby sn i V. Göinge hd finns i dialekt
och ortnamnsarkivet fåljande uppteckning av 
Martin P:son Nilsson (jag översätter från lands
mål):"Sättugn, s. k. simsonugn: Där är sex delar 
till en sättugn, bottenstycket, ovanstycke och tre 
sidostycken, och så eldade de från köket. De andra, 
som de eldade inne i rummet och som där är rör 
till, kallade de får vindugnar." 

Att skriva polemik utan sakligt underlag är myc
ket enkelt. Det är lika enkelt som att ställa sig på 
gaspedalen där sikten är skymd. Men man hamnar 
i terrängen. 

Kommen tar till ett genmäle 

Av J onas Berg 

Det är alltid trevligt när framfård kritik leder till 
någon form av reaktion. Jag vill framfåra ett tack 
till Stig Isaksson får hans genmäle till en del av 
min, jag medger det, kritiska recension av Kultu
rens årsböcker 1983 och 1984. 

Eftersom min kritik i fårsta hand riktade sig mot 
årsbokens redigeringsprinciper, eller brist på så
dana, fann jag då inte anledning att nämna alla 
fårfattare vid namn. Jag är själv inte språkman 
eller dialektforskare men hyser naturligtvis all akt
ning får vetenskapsmän inom dessa discipliner. 
J ag är däremot aktiv museiman och har verkat 
som redaktör får olika årsböcker. Därfår vet jag att 
bidrag ofta måste redigeras och att man till ytter
lighet fårvirrar en läsare genom glidande formule
ringar i populärvetenskaplig text. Särskilt i års
böcker och populära tidskrifts- och tidningsartik
lar måste läsaren möta ord i deras normala bety
delse. I våra egna ämnesvetenskapliga organ kan 
det ligga till på ett annat sätt. 

Det är Isaksson som påstår att jag anser en 
handfull dialektord oriktigt behandlade av Vide. 
Det gör jag inte, däremot anser jag att de fåreteel
ser dessa ord betecknar blivit ofullständigt eller 
felaktigt definierade. 

Efter dessa mera principiella resonemang om 
vad jag velat med min kritik övergår jag till Stig 
Isakssons mycket ingående och på sitt sätt intres
seväckande, men också avslöjande, kommentarer 
till mina valda exempel. Och observera att det jag 
kritiserar är inte de upptecknade dialektorden, inte 
ens deras tolkning, utan den omständigheten att 
det inte blir klargjort, vad det är får fåremål som 
avses. Undantaget är bakladdare, där jag inte tror 
på Vides tolkning "tydligen en ung benämning 
som lånats från en gevärstyp" och menar att be
nämningen kan ha annat ursprung. Av Isakssons 
inlägg ovan synes framgå dels att han inte delar 
Vides uppfattning om termens ålder och dels att 
han är okunnig om vapenhistoria och -terminologi 
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på just det sätt jag ville kritisera i min recension. 
Det finns medeltida bakladdade kanoner, men de 
kallas inte så, och från ISOO-talet fram till 1800-
talets mitt är alla skjutvapen oavsett storlek myn
ningsladdare. Om nu dialektordet bakladdare fcir 
sättugn är av viss ålder, kanske kan det beläggas 
fOre 1869, bör man inte då lämna möjligheten 
öppen att den bakifrån eldade sättugnen kan ha 
ratt detta namn just därfOr att den fylles med glöd 
bakifrån? 

Galt - det finns enligt min mening inte bara 
galt-"formade" bastuugnar, det finns också eld
hundar och eldgaltar, som är korgar av bandjärn 
fcir uttorkning av ny murade hus och allmänt fcir att 
värma upp inne eller ute. Detta ligger naturligtvis 
utanfcir det allmogemässigt dialektala, men jag 
menar att sådana belägg och fciremål måste vägas 
in i en diskussion. 

Det fcirefaller mig vara onödigt att dra iväg till 
den öppna härdens tid fOr att fcirklara varfcir ordet 
gruva uppträder, när gruva bl. a. är den vedertagna 
benämningen på de oftast fyrkantiga schakt som 
hör samman med herremännens utifrån kom
mande (köks-) spisar. De tjänade som uppsam
lingsställen fOr den glödande kolen och över dessa 
skedde en stor del av matberedningen. Sådana 
gruvor uppträder också i de skånska illarna. 

Min anmärkning beträffande isenforg kan preci
seras på fciljande sätt. Vad jag är ute efter är inte 
om ordet är inlånat från tyskan eller danskan utan 
nödvändigheten att tala om fcir den rakunnige lä
saren av Kulturens årsbok att ordet betyder järn

får?". 
Aterstår .så tre termer som tillsammans täcker 

de normala uppvärmningsanordningarna i äldre 
sydsvenska miljöer, såväl borgerliga som mera all
mogemässiga. Här är fcirvirringen svår redan i 
Vides artikel, men än värre hos Isaksson. 

En rärspis är definitionsmässigt en eldstad fcir
sedd med rörgångar som skall magasinera värmen. 
Sedan kan det ha sitt intresse om man i stället 
kallar den öppen spis, eller till äventyrs lokalt kal
lar alla öppna spisar fcir rörspisar. 

En vindugn är definitionsmässigt en eldstad med 
lucka fcir eldning och egen rökgång. Av Isakssons 
citat aven uppteckning framgår att Martin P:son 
Nilssons sagesman, till skillnad från Isaksson, haft 
klart fcir sig vilken skillnaden var mellan en sätt
ugn (även om antalet hällar i en sådan nomalt är 
fem, inte sex) och en vind ugn. J ag vill efter konsul
terande av Svensk Uppslagsbok inte bestrida att 
Sigurd Erixon där olyckligtvis avbildar en omgjord 
sättugn som ett exempel på vindugn. Isakssons 
citat är korrekt, men borde ha fortsatt med nästa 
mening. Den lyder: "Redan under medeltiden fun
nos emellertid också sådana vind ugnar, eldade i 
samma rum som de stodo." 

En sättugn är definitionsmässigt en uppvärm
ningsanordning som eldas från ett angränsande 
rum. Den kunde vara av kakel, men var oftast 
sammansatt av järnhällar. I övrigt vill jag citera 
utdrag ur tre artiklar i den danska motsvarigheten 
till SAOB, Ordbog over det danske sprog, varvid 
bil<egger svarar mot sättugn. 
R0rovn = ugn där uppvärmningen sker genom ett 
system av rör 
Bil<egger(ovnj = kakelugn med eldning från en 
annan lokal än den som skall uppvärmas /motsats 
Vindovn/ 
Vindovn = ugn i vilken fcirbränningen fcirbättras 
med luftdrag från stugan i vilken den står /motsats 
Bil<egger ( ovn) / 

Att skriva polemik utan sakligt underlag är inte 
lätt, Stig Isaksson. 



ÖVERSIKTER OCH GRANSKNINGAR 

Wolfgang Schivelbusch: Järnvägsresan
dets historia: om rummets och tidens 
industrialisering under artonhund
ratalet. Övers. av Gunnar Sandin. Gid
lunds fcirlag. Stockholm 1984. 207 s., iII. 

Det finns en rikhaltig litteratur om järnvägens tek
niska utveckling och ekonomiska betydelse. Därfcir 
kan man undra med vad nytt Schivelbusch kan 
bidra men redan titeln avslöjar att hans huvudin
tresse inte är järnvägar och tåg utan "järnvägsre
san". Men Schivelbusch kan inte undgå att be
handla teknikens utveckling. Det är främst j ärnvä
garn a i England, USA och Frankrike som behand
las. 

De tekniska och ekonomiska förutsättningarna 
var olika i dessa länder. Exempelvis var fcirutsätt
ningarna fcir ångloks drift bättre i England, som 
hade en större och mer centraliserad kolproduk
tion än Frankrike. I England var industrin tidigare 
etablerad och järnvägen övertog transporterna ef
ter ett äldre kommunikationssystem. I USA var 
det järnvägen som möjliggjorde att nya landområ
den kunde tagas i bruk fcir industri och jordbruk. 

I England byggdes j ärnvägen så rak som möjligt 
fcir att spara dyr mark. Däremot var arbetskraften 
billig vilket kompenserade att deras järnvägar 
krävde omfattande anläggningsarbeten. I USA lät 
manjärnvägarna gå runt naturhindren fcir att spa
ra arbete. Marken var billig, men det var brist på 
arbetskraft. Järnvägarna blev krokiga och för att 
vagnarna skulle gå lugnt och mjukt konstruerades 
den s. k. boggien. Med det menas att vagnskorgen i 
varje ände vilade på ett vridbart hjulställ med kort 
axelavstånd. I England fortsatte man länge med 
tvåaxliga personvagnar. 

Inredningen av personvagnarna skilde sig mel
lan USA och Europa. I Europa hämtades ideen till 
kupesystemet från diligenserna medan den ameri
kanska lösningen med öppna salongsvagnar häm
tats från flod- och kanalbåtarnas salonger. De oli
ka systemen understöddes av att klassamhället var 
tydligare i Europa. Första och andra klass åkte var 
fcir sig utan samröre med tredje- och fjärdeklass
passagerarna. Kupesystemet var hämtat från en 

äldre tidsålder än industrialismens. De högre sam
hällsklasserna ville sitta avskilt och befriade från 
sina medresenärers obehagliga sällskap och nyfi
kenhet men samtidigt upplevdes kupen som in
stängd. Sedan mord hade begåtts i kupeer i både 
England och Frankrike, spreds en ångestfylld räds
la bland resenärerna i de båda länderna fOr de 
hemskheter, som kunde inträffa i en sluten kupe. 
Schivelbusch tolkar orsaken till att kupen kändes 
instängd i ett vidare perspektiv. Under 1800-talet 
blev ordet cirkulation använt när det gällde blod
omlopp, trafik och varuomsättning. Ett samhälle 
och en biologisk kropp var frisk om cirkulationen 
var god. Det instängda ansågs omvänt som sjukt, 
medeltida och hotfullt. De högre samhällsklasser
nas restriktioner i Europa gjorde att de ändå fcire
drog att åka avskilt och järnvägsbolagen fcirsökte 
att fcirbättra kontrollmöjligheten av kupen med 
hjälp av tittgluggar och signalsystem. Slutligen 
löstes problemet med en korridor utanfOr ku
peerna. 

I USA saknade tågen klassindelning ända tills 
den luxuösa pullmanvagnen infördes på 1860-ta
let, men den var främst skapad fcir att resenärerna 
skulle ha det bekvämt under de långa resorna över 
den amerikanska kontinenten. I USA blev järn
vägs tågen ett slags rullande fartyg där man kunde 
både äta och sova. Det fanns t. o. m. tåg med sär
skilda andaktsrum. Sådana tåg behövdes inte i 
Europa, där järnvägsresorna vanligen var kortare 
och där det låg tätt med stora orter, där man 
kunde stiga av och vila under resan. 

Schivelbusch lägger stor vikt vid hur männi
skors seende fcirändrades när man började resa 
med tåg. Resa med hästskjuts innebar att den 
resande upplevde en kontinuerlig rad intryck från 
den närmaste omgivningen. Det genomresta rum
met upplevdes intensivt. Den observante hann läg
ga märke till en mängd små detaljer under resans 
gång. Detta avspeglas i reseskildringarna, som un
der 1700-talet nådde sin höjdpunkt. Schivelbusch 
hämtar exempel ur denna genre fcir· att visa hur 
resenärerna såg omgivningen, när de reste med 
häst och vagn. 

Människor i det tidiga 1800-talet liknade tåget 
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vid en projektil, dels för att understryka hastighe
ten, dels för att resenären for genom landskapet 
utan att hinna se några detaljer. I England ansåg 
järnvägsresandets kritiker att tågresenären kunde 
liknas vid ett paket som sändes från en ort till en 
annan, avfjärmad från omgivningen. En del, där
ibland den engelske författaren John Ruskin 
(ISI9-1900), menade att järnvägen förstörde res
lusten. 

Tågresandet utvecklade ett nytt seende. Schivel
busch kallar det panoramiskt. Genom den snabba 
rörelsen och järnvägens skärning rakt genom ter
rängen åstadkoms ett sceneri av det iakttagna 
landskapet. Det nya seendet skapade en överblick 
medan förgrunden upplöstes. Det var förgrunden, 
som givit det viktigaste synintrycket för den förin
dustrielle resenären. 

Förlusten av förgrunden ersattes av första- och 
andraklasspassagerarna med läsning under tågre
san. Kring mitten av ISOO-talet är reselektyren fast 
etablerad i England. På stationerna fanns både 
bokhandlare och bibliotek. Schivelbusch skriver 
att bokläsandet användes som ursäkt för att sitta 
tillsammans med andra människor utan att inleda 
samtal. Före järnvägsresandets tidevarv hade det
ta ansetts mycket onaturligt. I tredje- och fjärde
klasskupeerna rådde däremot en helt annan stäm
ning. Dessa resenärer hade inte första- och andra
klassresenärernas restradition att falla tillbaka på 
utan underhöll sig med livliga samtal under resan. 

Schivelbusch skriver om järnvägsresans pato
logi. Läkarna upptäckte att tågresan påverkade 
människans kropp. Tågets skakningar förklarade 
den fYsiska trötthet, som inträdde efter en resa, 
sedan hastigheten och de snabbt växlande synin
trycken tröttat ögonen och hjärnan. Järnvägsre
sandet kan enligt Schivelbusch betraktas som en 
industriell erfarenhet. Visserligen är skillnaden 
enorm mellan lokförarens och första- och andra
klassresenärernas upplevelse av tågresan. Men lik
som industriarbetaren kände resenären av maski
neriets skakningar, ljud och lukter. 

Järnvägsvagnarnas inredning var delvis avsedd 
att dölja den industriella verkligheten. Samma syf
te hade järnvägsstationerna. De fungerade som 
övergångsrum mellan stadens bostads- och affårs
miljöer och industrins miljö. Det märktes i arkitek
turen. Fasaden mot staden var utformad som ett 
palats med rika fasaddekorationer. Banhallen var 
däremot enjärn- och glaskonstruktion i samma stil 
som en industribyggnad. Resenärerna hade inte 
heller fritt tillträde till den industriella delen. I 

järnvägens barndom var väntrummet avsett att 
samla upp passagerarna. Ut mot banhallen fanns 
grindar som inte öppnades förrän vid tågens av
gångstid. Passagerarna förväntades inte kunna vis
tas utan särskild bevakning i den industriella mil
jön där tågen väntade. Längre fram under ISOO
talet, när människor vant sig vid tågen, öppnades 
en direkt passage mellan stationens ingångshall 
och banhallen. Väntsalen blev ett rum helt avskilt 
från trafiken. 

Under ISOO-talet hölls flera läkarkongresser om 
hur järnvägsresan påverkade den mänskliga or
ganismen och medicinare och psykiatriker skrev 
ett flertal böcker i ämnet. Dessa har Schivelbusch 
använt för att undersöka vilken inställning man 
hade till tågresan och vilka nya erfarenheter som 
tågresenären fick vänja sig vid. 

En av de viktigaste frågeställningarna var att 
förklara hur chocken, eller den traumatiska neuro
sen uppkom. Det hade visat sig att människor som 
upplevt en tågolycka kunde uppvisa kroppsliga 
sjukdomstillstånd och t. o. m. avlida fast de kanske 
undkommit olyckan utan kroppsliga skador. I bör
jan trodde läkarna att chocken orsakades aven 
skakning av ryggraden, men i slutet på ISOO-talet 
hade psykiatrin kommit fram till slutsatsen att 
chocken berodde på mentala förändringar i offrets 
föreställningsvärld. För att förklara chockens or
saker skilde läkarna på rädsla och skräck. Dessa 
två begrepp stod i olika relation till hur en tågolyc
ka uppfattades. I början av järnvägsepokens histo
ria kännetecknades upplevelsen av tågresan hos 
många passagerare aven märklig ambivalent 
känsla. Samtidigt som tågresan kändes snabb, 
jämn och säker var människor också rädda för att 
en hemsk olycka skulle kunna inträffa. Den räds
lan försvann när järnvägen blev psykologiskt och 
kulturellt assimilerad i mitten på ISOO-talet. Den i 
vissa avseenden realistiska rädslan för olyckor för
trängdes till det undermedvetna, men när en olyc
ka inträffade återuppstod rädslan i ny gestalt som 
skräck. Rädslan förberedde människor mot olycks
risken men skräcken träffade offret oförberett. Den 
harmoni av invanda upplevelser och beteende
former, som den tekniska perfektionen hos tågen 
hade möjliggjort, bröts i samma ögonblick som 
maskineriet kollapsade. 

Den psykiska chocken var en ny företeelse som 
uppträdde i det industrialiserade samhället. De 
förindustriella katastroferna var naturkatastrofer, 
t. ex. stormar, översvämningar och blixtnedslag. 
Dessa hade människor lättare att förbereda sig för, 
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säger Schivelbusch. Den tekniska olyckan i ett in
dustriellt system kommer inifrån. De tekniska ap
paraterna förstörs genom sin egen kraft. Männi
skan är oförberedd på olyckan eftersom hon invag
gas i säkerhet på grund av att maskineriet normalt 
fungerar oklanderligt. 

Schivelbusch använder Freuds tankegångar för 
att beskriva hur tågresandet påverkade medvetan
det hos I800-talets människor. Freud förklarade 
förhållandet mellan medvetande och yttervärld ge
nom att likna den mänskliga organismen vid en 
blåsa av stimulerbar substans. Ytan fungerar som 
ett stimulimottagande organ. Freud tänkte sig att 
blåsan efter ett oavbrutet bombardemang av yttre 
stimuli förändrades varaktigt till ett visst djup så 
att retningsprocessen i ytan blir annorlunda än i 
djupare liggande skikt. 

Schivelbusch överför detta till att förklara hur 
seendet förändrades av de nya erfarenheter som 
tågresan förde med sig. De nya synintrycken som 
förmedlades genom tågfönstret förändrade blåsan 
(människan) ner till ett visst skikt som gör att ett 
nytt seende uppstår som skiljer sig från äldre sätt 
att se. Eftersom blåsan förändrades av de nya in
trycken förlorar blåsan (människan) möjligheten 
att ta emot synintrycken på samma sätt som äldre 
tiders resenärer även om ett tidsenligt färdmedel 
används, eftersom seendet redan är förändrat på 
det sätt som tågresan utvecklat, nämligen det pa
noramiska. Egenskaperna hos blåsans ytskikt är 
det som Freud kallar stimuliskydd. Schivelbusch 
skriver att den av Norbert Elias beskrivna civilisa
tionsprocessen kan betraktas som en process av 
stimuliskyddsbildning. Schivelbusch skiljer på två 
civilisationsprocesser. Den ena är integrering av 
sociala regler och den andra integrering av tekni
ken eller den materiella kulturen. De båda civilisa
tionsprocesserna är kvalitativt olika. Tekniken an
vänds för att behärska naturen och omvandla den 
till kulturella, det vill säga ekonomiska prestatio
ner. Schivelbusch hävdar att det är viktigt att stu
dera tekniken eftersom människans möjligheter att 
utnyttja naturen är ett direktare uttryck för pro
duktivkrafterna än sociala regler, som liksom all 
ideologi är en funktion av produktivkrafterna. Att 
studera civilisationsprocessen med hjälp av tekni
ken är särskilt fruktbart för den industriella epo
ken, eftersom tekniken har en avgörande betydelse 
för samhällsutvecklingen. 

Schivelbusch anser att det panoramiska seendet 
hade inverkan på den omgestaltning som städerna 
genomgick under I800-talet. Under Napoleon den 

III:s regeringstid byggdes Paris gatunät om i 
grunden, enligt planerna av militärstrategiska skäl 
men motiven var egentligen att underlätta handeln 
och trafiken. Arkitekten gick tillväga som enjärn
vägsingenjör. Han började med att mäta upp den 
gamla staden. Därefter lades ett nytt gatusystem 
upp som inte tog hänsyn till den gamla stads
planen och höjdskillnadernajämnades ut. Den nya 
stadsplanen byggde på ett system av genomfarts
gator, som skulle förbinda olika regioner i staden 
och nyckelpositioner som saluhallar och järnvägs
stationer. 

Ideologiskt sett var det cirkulation som plane
rarna eftersträvade. Den var som redan nämnts i 
samband med kupeproblemet ett tecken på frisk
het både hos en mänsklig kropp och stadens trafik. 
Schivelbuschjämställer människors upplevelser av 
omgestaltningen av staden med de första tågrese
närernas nya synintryck. Den gamla staden var 
fysiskt demolerad och dess rumsliga och historiska 
kontinuitet krossad. Liksom tågresenären upplev
de också stadsbon tidens och rummets förintelse. 

Så här långt är det lätt att begripa Schivel
buschs mening. Han talar om nya synintryck och 
hur seendet och medvetandet förändras både för 
tågresenären och stadsbon och vilka psykologiska, 
samhälleliga och kulturella faktorer som återfinns i 
planeringen av staden och hur människor upplev
de förändringarna. 

Däremot blir Schivelbusch svårare att förstå när 
han överför tankarna om det panoramiska seendet 
på förändringen av detaljhandeln. Den omgestal
tades i grunden under I800-talets mitt. I Paris 
grundas det första varuhuset 1852. Handeln knöts 
till stadens nya trafikådror. Cirkulation av varor, 
köpare och pengar var lösenordet. I varuhuset blev 
varorna billigare genom massomsättningen. Schi
velbusch menar - och det är här hans tankegång
ar är svåra att följa - att i varuhuset utvecklades 
det panoramiska seendet eftersom varornas om
sättning ökade. Detta är svårt att förstå, ty om 
tågresan innebar att landskapet snabbt förändrade 
sig utanför tågfönstret, så betydde inte varornas 
massomsättning att de rörde sig snabbt framför 
ögonen på kunden. Schivelbuschs resonemang om 
den stimulerbara blåsan kan visserligen förklara 
att människor i varuhuset såg på varorna med en 
ny blick, som formats av tågresans sätt att se, och 
av att mängden av framlagda varor i stora varuhus 
krävde, att kunden hade förmågan att se med en 
överblick för att snabbt kunna orientera sig i sorti
mentet, men det är inte förklaringen enligt Schivel-
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busch. Han skriver, att tågresan skall ses som en 
vara på samma sätt som en vara i ett varuhus, som 
köps i form aven biljett. Den panoramiska blicken 
ut genom fönstret är inte skapad av den fysiska 
hastigheten utan som ett resultat aven ekonomisk 
relation. Detta är svårt att förstå mot bakgrund av 
att Schivelbusch i en stor del av boken behandlar 
tågresans psykologiska betydelse. 

Schivelbusch använder marxistisk teori för att 
förklara de samhällsekonomiska sammanhangen 
och kopplingen mellan samhälle och kultur, men i 
sina försök att sammanföra varuomsättningen och 
tågresan med det panoramiska seendet tycker jag 
inte att han har lyckats att göra sina tankegångar 
tydliga. 

Trots min avslutande kritik av författaren tycker 
jag att han visar på många intressanta infallsvink
lar för tolkning av teknikens betydelse och inne
börd. Tankegångarna bör kunna vara tillämpbara 
på andra avsnitt inom vårt tekniska samhälle men 
också för studier av förindustriell teknik. Genom 
att boken har en omfattande notförteckning är det 
lätt att finna litteratur inom de ämnesområden, 
som författaren studerat. 

Göran Sjögård 

Den dolda historien. 27 uppsatser om 
vårt okända förflutna. Red. av Ronny 
Ambjörnsson och David Gaunt. Författar
förlaget. Stockholm 1984. 490 s., iiI. 

Titeln Den dolda historien vill peka på områden 
som anses försummade inom hist.orisk forskning i 
Sverige. Samtidigt representerar denna bok den 
dragning mot ämnesöverskridande mentalitetshi
storia, som under senare år blivit påtaglig inom 
flera historiska discipliner. Av de 27 bidragsgivar
na företräder nära hälften ämnet historia, de övri
ga främst ide- och lärdomshistoria, etnologi och 
ekonomisk historia. 

Bidragen grupperar sig kring vissa temata. Un
der rubriken "De historielösa" ges perspektiv på 
kvinnors, barns, samers och finnars historia. Ru
briken "De utstötta" samlar några uppsatser om 
asociala och mentalsjuka. Avsnittet "Överheten' 
och våldet" behandlar krigens och erövringarnas 
villkor och konsekvenser. Under rubriken "Den 
svenska modellen" diskuteras folkrörelsernas bet y-

dels e och skapandet av det svenska folkhemmet. 
Härtill kommer två avsnitt med mer lösligt sam
mankopplade uppsatser med varierande perspek
tiv på mentaliteter och vardagshistoria. 

Ett moraliserande drag är märkbart i många av 
uppsatserna, dock inte alls i alla. Många, som skall 
framhäva en tidigare mindre beaktad sektor av vår 
historia, tycks inte kunna göra det utan att ta till 
brösttoner. Måltavlan är "den dominerande kultu
ren", vanligen sekelskiftets borgerliga kultur. J ag 
nämner moraliserandet, eftersom man kan ana sig 
till en tendens i svensk mentalitetshistorisk forsk
ning att sätta sig till doms över olika epokers vär
deringar och beteenden med vår tids attityder som 
måttstock. Detta i tydlig kontrast till den interna
tionella forskningen, där fascinationen i att leva sig 
in i ett främmande tidevarvs djupt annorlunda sätt 
att tänka är det centrala, utan alla välmenande 
pekpinnar. 

Nu behöver en moraliserande ton inte alltid 
vara malplacerad. När Jan Lindegren i uppsatsen 
"Knektänkornas land" skildrar hur byn Anders
vattnet i Västerbotten under trettioåriga kriget 
mister alla sina vapenföra män, den ene efter den 
andre, vilket lämnar kvinnorna ensamma med små 
barn, jordbruk och framtid, är det en berättelse 
som kunde få. en sten att röras. Just genom att 
känslosamheten här hålls i relativt strama tyglar 
blir skildringen gripande. Annorlunda då med 
Bengt Lundbergs "En ojämlik historia", som är ett 
gytter av osorterat personligt tyckande. Den upp
satsen liknar uppriktigt sagt närmast den typ av 
skriftliga avrapporteringar från snabbt utförda 
grupparbeten, som man brukar få. ta emot på uni
versitetens fortsättningskurser. 

Åke Dauns bidrag handlar om den nya ultrali
berala namnlagen, enligt vilken folk i framtiden 
kommer att kunna heta nästan vad de vill. Han ser 
denna namnreform som en typisk produkt av det 
politiskt-byråkratiska etablissemanget och som ett 
uttryck för den svenska "förändringskulturen" 
med dess socialdemokratiska förtecken. Folkligt 
förankrad är namnlagen däremot knappast alls. 
Uppsatsen är ett utmärkt exempel på hur man kan 
avlocka en enskild händelse djupt liggande bety
delser. Ändå är ämnet knappast uttömt. En viktig 
omständighet i detta ärende är datoriseringens och 
personnumrens ankomst. Numera behöver överhe
ten inte längre ett stabilt namnskick för kontroll av 
medborgarna. Denna sinistra förklaring till den 
plötsliga liberaliseringen har nyligen diskuterats 
av Johan Asplund (Tid, rum, individ och koll ek-
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tiv), som även han ser namnreformen som en 
skickelsediger händelse. 

Gunnar Arteus ger i uppsatsen "Våldets makt" 
en fångsiande framställning av utskrivningarnas 
och krigens konsekvenser och militärens ställning i 
det svenska samhället. För den som valt att blunda 
för krigens betydelse för samhälle, ekonomi och 
mentalitet är denna välskrivna och synpunktsrika 
artikel ett viktigt korrektiv. Även Per Nyström 
skriver om våldets plats i samhället, läsvärt genom 
den starkt polemiska om än något självbelåtna 
tonen. 

Den ene av bokens redaktörer, David Gaunt, 
bidrar med en betraktelse över den kungl. svenska 
avundsjukan. Den gör ett impressionistiskt och 
inte helt förtroendeingivande intryck. Den andre 
redaktören, Ronny Ambjörnsson, skriver om god
templarlogen Skärgårds blomman i Holmsund. 
Han anlägger ett slags mikroperspektiv på nykter
hetsrörelsen, som väl inte utvinner något väsent
ligt nytt, men som stryker under vissa intressanta 
drag: logens diskussionsarbete som en kamp mot 
och en utmaning av etablissemanget på orten, 
skötsamheten som både mål och medel, kombina
tionen av allvar och livsglädje. 

Det finns många uppsatser i Den dolda historien 
som vore förJjänta av utförligare kommentarer. 
Men det har här bara kunnat bli tal om ett ax
plock. Många är påfallande välskrivna. Så t. ex. 
Tomas Löfströms artikel "Den stora byspräng
ningen", som vill ge en personlig och retrospektiv 
bild av enskiftet i Svinaberga by på Linderöds
åsen, och Orvar Löfgrens underhållande uppsats 
om djur som symboler och tankeredskap, "Våra 
vänner i naturen". 

Det finns egentligen hos författarna i denna an
tologi två olika sätt att uppfatta vad som är "dold 
historia". Det ena sättet är att beskriva en obeak
tad grupps historia, t. ex. samers eller barns. Bi
dragen av denna typ i Den dolda historien är i 
regel ganska konventionella, bortsett från ämnes
valet. Ändå har det naturligtvis ett avgjort värde 
att skifta perspektiv i historieskrivningen, från ma
joritetens till minoritetens. Ofta glömmer man 
dock bort att minoritetsperspektivet också måste 
nyanseras. Samernas historia tenderar t. ex. lätt 
att bli fjällsamernas. Titeln på Lennart Lund
marks artikel "Fattiglappar", väcker förväntning
ar om att äntligen få de ur rennäringen utstötta 
samernas historia beskriven, de vinddrivna samer 
som hamnade i bondbyarnas utkanter. Men det är 
förväntningar som här inte uppfylls. Det andra 

sättet är att strategiskt välja beteenden eller hän
delser laddade med betydelse och att genom att 
tolka deras innebörd säga någonting generellt om 
en viss epok eller miljö. Detta senare sätt innebär 
att arbeta kulturanalytiskt eller mentalitetshisto
riskt. Till denna kategori hör de enligt min mening 
intressantaste bidragen i Den dolda historien. 

Mats Hellspong 

Katarina Ågren och Karin Lundholm: Får
skinn. Beredning, sömnad, tradition. 
ICA bokförlag. Västerås 1980. 168 s., iII. 

Båda författarna har varit verksamma i Västerbot
tens län, Katarina Ågren som intendent vid läns
museet i Umeå, Karin Lundholm som hemslöjds
konsulent. Det etnologiska fåltarbetet började re
dan 1964 då Västerbottens museum filmade den 
gamle skinnrejaren Frans Jonsson i norra Bäsksjö i 
Vilhelmina socken. Det var ett led i det lovvärda 
arbete som länsmuseet under flera år bedrivit fcir 
att filma gamla slöjdmetoder. Senare har studier 
skett på olika håll i landet. 

Boken börjar med ett kapitel om skinnberedning 
och ett om skinnsömnad. De är tydligen skrivna 
för att Jjäna som undervisningsmaterial vid kurser 
o. dyl. Teckningar av Maria Olsson förtydligar in
struktionerna i texten (dock knappast i fråga om 
stygnen). Till hjälp finns också en lista över leve
rantörer av redskap och material. 

Efter detta praktiska handboksavsnitt fciljer den 
större delen av boken,och den har titeln Skinnslöjd 
i svenska bygder. Här har Katarina Ågren sam
manställt ett stort etnologiskt material ur muntliga 
källor, uppteckningar och tryckt litteratur samt 
visar i bild bevarade äldre föremål ur museala 
samlingar. Prov på uppteckningar och utdrag ur 
äldre litteratur finns också i ett tilläggs kapitel. 
Vackra bilder, en del i fårg, illustrerar framställ
ningen. l800-talets folklivs skildrande målare visar 
hur skinnplaggen brukades. 

Då redskapen beskrivs hämtar förf. illustratio
ner bl. a. ur den utomordentliga samlingen av 
teckningar från mitten av l800-talet av Nils Måns
son Mandelgren, vilken finns i Folklivsarkivet i 
Lund. Beträffande redskapens ålder är hon mera 
obestämd, därför att källorna är få, i varje fall 
beträffande förhistorisk tid. 
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För den mekaniska bearbetningen som innebär 
att rengöra och tänja ut skinnen har man använt 
skrapor av sten eller järn. Inga särskilda handtag 
till dessa har påvisats på grund av att trä lätt 
förstörs i jorden. Emellertid har på senare tid på
träffats ett träföremål från vikingatiden som tydli
gen har tjänat som skaft på en räckspade (räck
järn) för bearbetning av skinn. Det ingår i byfyn
det Elisenhof från nordvästra Tyskland (träföre
målen publicerades 1985 av M Szab6, J Myrdal 
och undertecknad). Föremålet, som ser ut som ett 
handtag, slutar i en tapp, som varit trädd i eggjär
nets holk. Den övre delen har vilat i höger armhåla 
under bearbetningen, medan handen omslutit hol
ken. Räckspaden är betydligt effektivare än de 
enkla skrapor med kort handtag som hittills är 
kända från förhistorisk tid i Norden och den an
vänds än i dag. 

Boken visar på vissa svårigheter som uppstår 
vid sammanställningen av muntliga och skriftliga 
hantverksuppgifter. Skinnberedning är ju en ur
åldrig vetenskap som förmedlats från generation 
till generation genom praktiska övningar och 
muntliga förklaringar. Det är inte lätt att omsätta 
detta arbete i text. Redskapen finns som hållpunk
ter liksom bilder. Uppteckningar från olika delar 
av landet kräver både språkliga och tekniska kun
skaper för att tolkas. 

Missförstånd kan exempelvis uppstå beträffande 
ordet betning som förekommer inom den kemiska 
bearbetningen. Enligt allmänt språkbruk innebär 
ordet betning en förbehandling före den egentliga 
berednings processen som sker t. ex. i färgning eller 
garvning. Enligt Svensk Uppslagsbok åstadkom
mer sålunda betlösningarna inom garveri tekniken 
att hudarna sväller och blir mottagliga för garväm
nen. I den traditionella skinnberedningen i Ma
lung i Dalarna innebär emellertid ordet betning 
även garvning, vilket framgår av Ordbok över folk
målen i övre Dalarna (Levander & Björklund 
1970). Detta har undgått K Ågren, vilket gör att 
hon först talar om betning som ett medel att göra 
skinnet mottagligt för konserveringsmedlet men 
sedan får läsaren ingen uppgift om det sist
nämnda. I själva verket innehåller den garveri
blandning hon beskriver från norra Sverige såväl 
bet- som garvningsämnen, nämligen grovt mjöl, 
koksalt och ev. även alun, lösta i vatten. Det grova 
mjölet innehåller enligt en tillfrågad kemisk ingen
jör (Ragnhild Walles) i skalet ett enzym som 
bryter ner hudens äggviteämnen (i detta fall lim
ämnen) och gör huden mottaglig för konserve-

ringsämnena. Enligt Hellquists Svensk etymolo
gisk ordbok betyder ordet beta ursprungligen stark 
vätska, en betydelse som bibehållits bl. a. i övre 
Dalarna. 

Den senare etnologiska delen av boken innehål
ler delvis en upprepning av metod beskrivningarna 
i de första avsnitten. Ibland uppstår skiljaktighe
ter. Så skrivs på sid 33 att man bör tvinna sytråden 
för skinnsömnad i samma riktning som trådarna 
spunnits. En uppteckning från Västerfärnebo ger 
däremot en noggrann instruktion om att tråden 
skulle tvinnas i motsatt riktning, en regel som är 
vanlig i fråga om tvinning i allmänhet. Då jag 
frågade Karin Lundholm om förhållandena, blev 
hon osäker, och vi kom överens om att tvinnrikt
ni ng en inte är så viktig i skinnsömnad, eftersom 
den tvinnade tråden behandlas med bivax för att 
göra den smidig. Detta är ännu ett exempel på 
svårigheten att i en text beskriva praktiskt arbete. 

Detta är skrivet rent principiellt i samband med 
anmälan och rekommendation av den innehålls
rika boken som vittnar om stor beläsenhet och 
kunnighet. 

Gertrud Grenander Nyberg 

Anne-Marie Ericsson: Svenskt 1920-taI. 
Konsthantverk och konstindustri. 
Böcker om konst nr 7. Bokförlaget Sig
num. Lund 1984. 170 s., iII. 

Märkvärdigt nog kommer det inte ut särskilt 
många böcker om svenskt konsthantverk och 
svensk konstindustri. Det har också saknats en 
översikt av utvecklingen inom nämnda område un
der 1920-talet. Det är därför mycket glädjande att 
Bokförlaget Signum i sin serie Böcker om konst 
gett ut fil. dr Anne-Marie Ericssons bok Svenskt 
1920-tal. Konsthantverk och konstindustri. 

Författaren inleder boken med att teckna en 
bakgrundsbild till utvecklingen under 1920-talet 
med bl. a. 1917 års hemutställning. Hon nämner 
sedan de viktigaste utställningarna under decen
niet, t. ex. Göteborgsutställningen 1923 och världs
utställningen i Paris 1925. Därefter presenteras 
materialet efter olika materialgrupper - möbler 
och interiörkonst, glas, järn, keramik, silver, tenn, 
tapeter och textilkonst - med redogörelse för olika 
konstnärers verksamhet och produktionen inom 
respektive område. 
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Att skriva och läsa översikter innebär alltid ett 
dilemma. Dels lar man inte gräva ner sig i detaljer, 
dels saknar man fårdjupad information om viktiga 
frågor. Anne-Marie Ericsson nämner t. ex. de vik
tiga utställningarna under 1920-talet. Som exem
pel kan omtalas att Sverige tilldelades 36 grands 
prix och ett otal hedersomnämnanden vid världs
utställningen i Paris, bl. a. får "vardagsvarorna". 
Det vore av stort värde att la en uttömmande 
beskrivning av vad som ställdes ut får att på så sätt 
la en samlad bild av vad svenska fåretag ville visa 
upp. Man vill veta vad som uppskattades i Sverige 
och i utlandet vid denna tid och hur detta sedan 
påverkade utvecklingen. 

Författaren tar också upp den svåra frågan kring 
industri/hantverk och hantverkare/konsthantver
kare och även där hade det varit givande med en 
fårdjupad diskussion. En annan väsentlig fråge
ställning som fårfattaren bara tangerar är ur
sprunget till 1920-talets klassiserande stil. 

Anne-Marie Ericssons bok innehåller mycket 
bra basuppgifter om konstnärer/konsthantverkare, 
verksamma under 1920-talet, och vad de produ
cerat åt olika fåretag/beställare. Många av dem är 
tyvärr ganska okända idag. Författaren flikar ock
så på ett intressant sätt in fakta och upplysningar 
från epokens tidskrifter och tidningar. Hon langar 
också det väsentliga innehållet i tidens idedebatt 
och diskussionerna inom Svenska slöjdfåreningen. 

Boken känns överhuvudtaget genomtänkt och 
lättläst och är trevligt upplagd och ger impulser till 
ytterligare forskning inom området. Vad som där
emot inte känns väl genomarbetat är en del av 
bildurvalet. Boken innehåller 170 sidor och ca 120 
illustrationer. Det är således ett mycket rikligt 
bildmaterial, vilket också är nödvändigt får en text 
av denna typ. Men man önskar ändå ibland att 
bildurvalet vore något annorlunda. Många gånger 
gör fårfattaren läsaren uppmärksam på något in-

tressant, men sedan illustreras inte detta i bild. 
T. ex. nämns Percys fårsta verkligt populära servis 
Tre blommor "en tidstypisk kombination av mo
dernism och handfast lantlighet" och då hade man 
gärna velat se den servisen istället får någon annan 
mindre typisk. När det gäller t. ex. textilkonsten 
framhålls att hemslöjden gav Elsa Gullberg viktiga 
impulser till fårbättringen av de textila industri
varorna och det hade varit givande att se något av 
hennes industriproduktion istället får bara de 
vackra beställningsarbetena. Stockholms stadsbib
liotek illustreras med en bild av de skulpterade 
dörrhandtagen, i form av Adam och Eva med kun
skapens äpple, i den moderna sekundära infatt
ningen i bibliotekets sidoingång. Det hade varit 
intressantare att se dem på sin ursprungliga plats i 
den luftiga immateriella väggen/dörren till biblio
tekets starkt accentuerade huvudingång. Men vid 
en översikt är det ju hela tiden frågan om avväg
ningar och bedömningar. 

Bildkvaliten är däremot i flera fall helt oaccepta
bel och det gäller både svart/vita bilder och färgil
lustrationer. Som exempel kan nämnas Simon 
Gates vackra glasskål Bacchuståget från 1925. Bil
den saknar skärpa och materialkänsla fattas helt. 
Fanns det ingen bättre bild av skålen borde man 
ha avstått från den. Samma sak gäller fyrverkeri
skålen av Edvard Hald i Malmö museum. Man 
blir bara ledsen av att se en sådan oskarp, osen
suell bild uppslagen på en helsida. Och färgbilden 
av Kåges Argentaskål, blåaktig med gråsvarta 
fläckar stående på ett delvis obelyst bord, istället 
får mattgrön med spännande silverdekor, är sorg
lig! Andra bilder är av bra kvalitet, men skulle ha 
tjänat på en beskärning. Men Anne-Marie Erics
sons "Svenskt 1920-tal" är trots dessa anmärk
ningar en mycket läsvärd bok och fyller en stor 
lucka i litteraturen kring svenskt konsthantverk 
och konstindustri. 

Sigrid Eklund Nyström 






